
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

LUNI  . 5 AUGUST 2024 WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.610 / 16 PAGINI / 3 LEI 

08sport
Fotbaliştii gălăţeni, 
neînvinşi după patru 
etape de campionat

Furnizorul de energie electri-
că poate fi  schimbat ori de câte 
ori consumatorul doreşte acest 
lucru. Este o procedură complet 
gratuită, fără ca vechiul furnizor 
şi cel nou ales să aibă dreptul de 
a se opune. Pentru schimbarea 
furnizorului, procedura necesi-
tă câţiva paşi, deloc complicaţi.

În primul rând, iniţiativa de 
schimbare a furnizorului apar-

ţine clientului fi nal şi numai lui, 
dacă acesta este nemulţumit de 
tarifele sau serviciile de care 
benefi ciază. Pentru asta, con-
sumatorul trebuie să consulte 
comparatorul de oferte de pe 
Platforma Online de Schimbare 
a Furnizorului (POSF) şi să alea-
gă oferta care consideră că i se 
potriveşte cel mai bine. Clientul 
are dreptul să aleagă şi data de 

la care contractul şi, după caz, 
schimbarea de furnizor devin 
efective.

Schimbarea furnizorului şi 
încheierea contractului de furni-
zare sunt gratuite pentru client, 
fi ind interzisă perceperea orică-
ror taxe sau tarife legate de iniţi-
ere sau de parcurgerea procedu-
rii de schimbare a furnizorului 
sau de contractare. Clientul fi nal 

poate să încheie contract de fur-
nizare cu noul furnizor în POSF 
în orice zi lucrătoare. La iniţierea 
procedurii, clientul fi nal trebuie 
să transmită indexul contorului 
autocitit. Trebuie precizat că fur-
nizorul nu deţine infrastructură 
(centrale, reţele) şi este cel care 
emite factura de energie către 
consumatorul fi nal. . Cristinel 

Luca > pag. 07 

Cum poţi schimba
furnizorul de energie electrică

03eveniment
Adolescentă căutată 
cu poliţia, găsită 
la doi paşi de casă

ÎNTR-UN MUNICIPIU ÎNCINS DE BETOANE ŞI CANICULĂ > ADMINISTRAŢIE /04

ŞAPTE CARTIERE 

AU RĂMAS IERI 

FĂRĂ APĂ
AVARIE. Gălăţenii din şapte 

cartiere au avut o surpriză mai 

mult decât neplăcută, duminică, 

la primele ore ale dimineţii, când 

s-au trezit cu robinetele secate.  > 

pag. 03

16observator
Firmă de confecţii 
metalice după model 
italian, la Costache Negri 
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.08.2024

Unde am putea 
avea păduri 
urbane
în Galaţi

„Crearea de păduri urbane“ este o investiţie 

aprobată de aleşii locali ai Galaţiului, bazată 

pe accesarea de fonduri europene în valoare 

de 3,5 milioane de lei, prin Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă.  . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
„Blestemul” bacului de la Galaţi a lovit podul de la Brăila

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Anul trecut, mai că nu s-a făcut 
carnaval pe străzile Galațiului și 
pe rețelele sociale. Se inaugura 
podul peste Dunăre de la Brăila, 
iar toată lumea era în extaz. „Ce 
frumos vom traversa Dunărea 
pe pod, cum vom trece la orice 
oră vrem, fără să așteptăm nici 
măcar o secundă...“ Se înfi geau 
deja ace în „păpușa“ bacului 
dintre Galați și I.C. Brătianu, 
cu care toată lumea traversase 
Dunărea până atunci. E drept, se 
întâmplase de foarte multe ori 
ca, din cauza aglomerației, mai 
ales vara, pe perioada concediilor, 
cozile de la bac să fi e peste limita 
suportabilității.

Și s-a dat drumul circulației 
pe pod. Primele semne nu au fost 
deloc încurajatoare. Ba că nu era 

voie pentru biciclete, ba că nu se 
circula și noaptea pentru că se 
demontau macaralele, ba că nu e 
gata legătura spre Jijila. Au apărut 
apoi alte probleme: șuruburi care 
nu erau bine strânse, infi ltrații 
de apă la pilonii podului, valuri 
în asfalt, camioanele care 
traversează podul încărcate 
peste sarcina maximă admisă, 
profi tând de faptul - foarte ciudat, 
de altfel - că la capetele podului 
nu au fost puse cântare pentru a-i 
opri pe cei cu gabarit depășit.

Iar „nucleara“ a venit 
luna trecută, la doar un an 
de la inaugurarea la care a 
fost prezentă toată politichia 
românească: „Antreprenorul 
WeBuild a început lucrările de 
refacere a asfaltului așternut 
pe Podul Brăilei pe sensul de 
mers Tulcea - Brăila, după care 
va continua și pe sensul Brăila - 

Tulcea. Acestea durează două luni 
și se desfășoară în perioada 1 iulie 
- 31 august“, anunța CNAIR pe 16 
iulie.

Acum, podul de la Brăila 
arată ca după bombardament. 
Cu asfaltul decopertat, cu cozi 
lungi de mașini care așteaptă zeci 
de minute la capetele podului ca 
să poată să treacă, cu muncitori 
care mai mult se fac că muncesc, 
cu oameni cu nervii întinși la 
maximum, imaginea de astăzi a 
podului peste Dunăre este la ani 
lumină de cea de „Golden Gate de 
România“, așa cum era prezentat 
acum un an.

În aceste condiții, logic, mulți 
dintre cei ce vor să traverseze 
Dunărea s-au întors la mult-
hulitul bac, care „a exploatat 
poporul“ atâția ani. S-a întâmplat 
ca în bancul cu Ițic care se duce 
la rabin și se plânge că are o casă 

prea mică. Rabinul îi spune să 
bage în casă măgarul, apoi și oile, 
iar când Ițic vine să se plângă 
că acum chiar nu îi mai încape 
familia în casă, rabinul îi spune 
să scoată măgarul și oile. „Rabi, 
nu știu cum să îți mulțumesc 
pentru sfat, acum casa e atât de 
încăpătoare!“, îi spune Ițic, extrem 
de fericit.

Mulți au avut, însă, aceeași 
idee, așa că lungile cozi s-au mutat 
de la pod la bac. Au fost postări pe 
rețelele sociale, în care oamenii 
spuneau că au așteptat și peste 
două ore ca să urce pe bac de pe 
malul tulcean.

Dacă am fi  avut aeroport la 
Galați, probabil că nu mulți și-
ar fi  permis să plece cu avionul 
în concediu sau într-un weekend 
la mare. Dar ce bine ne-ar fi  
prins „măcar“ un tunel pe sub 
Dunăre!     .

Cristinel 

Luca

maxime

“
Lacrimile sunt 

cuvinte pe care 

inima nu le poate 

rosti

GERARD WAY

sinaxar
5.08.2024

 Sf. Cuv. Ioan Iacob de la Neamţ u

Se făcea că era duminică, 
dimineață. Și chiar era. Nici nu mă 
dezmeticisem bine, că presa m-a 
și întâmpinat cu vestea pe care o 
așteptam cu sufl etul lui Avram Ian-
cu la gură: „Pământul, lovit de o pu-
ternică furtună magnetică! Ce nu tre-
buie să facem astăzi.“ După nici un 
minut, m-am dumirit singur în le-
gătură cu ceea ce nu era indicat să 
fac, sau măcar să amân sa fac, pen-
tru că, în fața ochilor semicârpiți 
de somn mi se arătă o altă știre, 
conform căreia o avarie majoră 
și vaccinată la Uzina de Apă din 
Galați pusese stăpânire pe orașul 
de la poalele turnului de televiziu-
ne, îngustându-mi plaja opțiunilor 
igienice. M-am mai liniștit cât de 
cât, când am citit, în același articol 
de presă, că... „se intervine pentru re-
mediere“.

Chiar îmi era dor de acest tren 
impersonal, care, în sfârșit, popo-
sea din nou și în gara mea cea mi-
că și neînsemnată, aducându-mi 

aminte de savoarea inefabilă și uni-
că a verbelor care mă țin depar-
te de tentația de a da vina pe cine-
va sau pe ceva anume: „se intervine“, 
„se lucrează“, ”se repară“... Formula as-
ta consacrată, bazată pe imperso-
nalul „se intervine“ mi-a dat mereu 
speranțe și o stare de spirit bună. E 
ca în cazul furăciunilor. Ca să fi i si-
gur că nu lezezi pe nimeni, optezi 
pentru românescul „se fură“. E apo-
litic, neimplicat, nu arată cu deștul 
către nimeni, își vede de treaba lui. 
De ani de zile, în țara noastră, nu 
fură nimeni. Altfel spus, nu exis-

tă cineva anume care fură, pen-
tru că mereu „se fură“ nedefi nit și 
ambiguu. E ca în cazul creșterii 
prețurilor la produsele de bază: se 
scumpesc. Ele singure, de capul lor. 
Când oamenii nu catadicsesc să mă-
rească prețurile la mâncare, apă, 
haine, gaze, curent electric sau apă 
chioară, produsele astea de bază la-
să rușinea personifi cării la o par-
te și se scumpesc singure. Cam așa 
și cu avaria la Uzina de Apă Galați: 
ca să dispară, se intervine și se lu-
crează. Până și pământul care vi-
ne la robinet, odată cu apa de du-
pă avarie, pare că este opera propri-
ei inițiative. Vestea bună e că, du-
pă fi ecare avarie la rețeaua de apă, 
mă simt un pic latifundiar, aidoma 
lui Gigi Becali. Numai că, în loc să 
intru în direct la Digi Sport, eu mă 
duc să-mi iau apă plată de la super-
market. Dacă Becali poate avea gri-
jă de soarta unei echipe de fotbal, 
eu de ce n-aș putea face același lu-
cru cu profi tul corporatistului?! .

divina tragedia
GRIJANIE și RESPECT (VII)

nec plus ultra
FESTINA LENTE

ION ZIMBRU             (PENTRU DIOLETA CREŢU - LA MULŢI ANI!) 

Un gând cuprinde-aceste devastatoare Muzici

ş-atâtea instrumente-n acelaşi gând încap...!...

Numai un Gând cloceşte şi-azvârle ne/văzutul

în ne/cuprinsul tare şi-n ne/cuprinsul slab...

şi-ascunde şi arată şi-ascunde şi arată

continuul cu Viaţă şi Moarte-n partituri...

acorduri/dezacorduri (ca-ntr-un război titanic)

dau note-n plus şi minus la clari şi la obscuri!

Şi-ncepe Pater Noster, şi-ncepe Mater Nostra

să dirijeze Centrul acestei Filarmonici,

să-l mute, să-l întindă, să-l spargă, să-l repare

cu zei şi diavoli hâtri, cu fanţi fonognomonici...

şi-şi vântură seminţe şi-şi umfl ă embrionii

prin lungul şi prin largul aceleiaşi Placente,

şi-n ritmuri de fanfare şi de orchestre sfi nte

clamează „nec plus ultra“ şi zic „festina lente“! 

şi ţara se piaptănă
Cum m-a adus „Avaria de la Galaţi“ 

la apă de lemn

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi câţi săteni, Domnule, trec 
(tăcuţi şi serioşi) încolo şi 

încoace! Da... trec murmurând 
câte-o doină, trec fără să scoată 
nici un cuvânt aiurea, dar trec 
numai şi numai Înainte! Către 
muncile câmpului trec! Aici şi 
acum... nu se termină niciodată 
muncile câmpului! Numai 
puturoşii termină înainte de 
a începe orice! Uite, lui nenea 
ăsta din marginea satului i se 
suie troscotul şi căpriţa şi ştiriţa 
pe geamuri, iar el doarme pe 
prispă, ostenit de vin şi de 
rachiu! Lui nenea ăstălalt îi bate 
susaiul la poartă, gâştele-i mor 
de foame, iar el trage aghioase 
prin rediu!... Sărmanele gâşte, 

în ce hal au ajuns după ce au 
salvat Capitoliul!... Însă, iată şi 
o imagine, o scenă, un tablou, 
un act, un eveniment, un 
fenomen, o minune... (cum vreţi 
să-i spuneţi)... în tarlaua l-alde 
Hurduc! Ion Hurduc şi Maria 
Hurduc! Soţ şi soţie, bărbat şi 
femeie, stăpân şi sclavă... (ori 
stăpână şi sclav)... grăpează 
arătura! Grăpează corect şi 
frumos, încet şi bine... dar 
fără boi sau cai la oişte/proţap! 
Tarlaua-i cam în pantă! La vale, 
trage Maria! La deal, trage 
Ion! Cum să nu mă crucesc? Şi 
cum să nu mă uluiesc? Şi cum 
să nu-i admir? Nu-mi vine să 
cred cum şi cât de neaşteptat 
funcţionează diviziunea muncii 
pe aceste coclauri! Şi cât de 
serioşi sunt aceşti oameni când 

e vorba de muncă! Şi nu-s numai 
eu admiratorul cestor ţărani 
fără cusur! Pe marginea arăturii 
proaspăt grăpate şi netezite (şi) 
cu ochii şi cu mâinile celor doi 
Hurduci, îl zăresc pe poetul 
Virgil Carianopol! Şi-l şi aud 
clar, însă aproape şoptit: „Îi văd, 
sunt tot aşa, cu cojoacele rupte,/ 
cu piepturile şi cu feţele supte,/ 
le sunt mâinile tot aşa aspre şi 
dure,/ privirile tot oţel din tăiş 
de secure./ Cu ochii adânci şi 
lucioşi ca nişte băncuţe,/ aduc la 
oraş dimineţile în căruţe./ Beau 
ţuică prin cârciumi şi vorbesc 
tare,/ socotesc banii pe degete 
şi hambare,/ li se umezesc ochii 
şi ascultă duşi/ când îşi taie 
ţiganul sufl etul în arcuş.// Îi 
simt după mirosul cojoacelor 
ude;/ dar sufl etul lor chinuit 

nu m-aude./ Mă uit în ochii lor 
trişti şi adânci,/ la mâinile lor 
care pot să sfărâme stânci,/ şi-
mi vine să le strig, să-i trag de 
mintean:/ băăă, sunt şi eu tot ca 
voi, tot ţăran!/ Dar glasul meu 
se topeşte, e de ceară.../ Seara, 
ţăranii pleacă cu oraşul suit în 
cară./ Îi petrec până la margine, 
până în ţigănie,/ dar durerea 
lor, pe străinul care merge pe 
alături,/ n-are de unde s-o ştie!“
Îl rog pe Virgil Carianopol să 
mă însoţească până la bunica 
Maria! Merge şi-mi spune că 
are o surpriză pentru soacra lui 
tata! Şi pentru surorile şi fraţii 
mamei, care mai sunt Acasă, 
după cumplita secetă din 1946-
1947! Mai avem de străbătut 
câteva sute de picioare!... [Stai să 
vezi!]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şapte cartiere au rămas 
fără apă, duminică 
dimineaţă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gălăţenii din șapte cartiere au 

avut o surpriză mai mult decât 

neplăcută, duminică, la primele 

ore ale dimineţii, când s-au trezit 

cu robinetele secate. "Mi-am 

făcut ness cu apa de la fl ori“, 

spunea mai în glumă, mai în 

serios, unul dintre cei afectaţi.

"Din cauza unei avarii surve-
nite în cursul acestei dimineţi pe 
conducta magistrală Dn1000mm 
în incinta Staţiei de tratare și 
pompare Uzina de Apă, am fost 
nevoiţi să procedăm la oprirea 
staţiei, începând cu ora 8,30. 
Este afectată alimentarea cu apă 
a consumatorilor din cartierele 
Micro 16, 17, 18, 19, 20, 21 și Dimi-
trie Cantemir“, a anunţat opera-
torul Apă Canal Galaţi, duminică 
dimineaţă.

 Ulterior, la ora 10.00, s-a identi-
fi cat cauza producerii avariei - un 
compensator cu grad avansat de 

uzură - și s-a stabilit soluţia tehni-
că de remediere, care să permită 
repornirea staţiei într-un inter-
val cât mai scurt de timp, interval 
estimat, la momentul res pectiv, 
la aproximativ două ore. 

La ora 12.10 s-au fi nalizat lu-
crările de remediere a avariei şi 
au început manevrele de umplere 
a instalaţiei. În aproximativ o oră 
și jumătate, s-a reintrat în para-
metrii normali de funcţionare în 
tot arealul afectat. 

 Pusă în funcţiune în anul 
1996, Uzina de Apă se afl ă în plin 
proces de revizii și reparaţii. Con-
form Apă Canal SA, prima etapă 
a acestor lucrări s-a fi nalizat, res-
pectiv înlocuirea conductelor, ar-
măturilor, nodurilor hidraulice, a 
pieselor de trecere prin pereţi și a 
instalaţiilor complete de tratare 
cu clor aferente rezervorului nr. 
1, cu o capacitate de 20.000 mc. 
Rezervorul nr. 1 a fost repus în 
funcţiune după efectuarea tes-
telor de funcţionare și a opera-
ţiunilor specifi ce de dezinfecţie. 

Săptămâna trecută au început 
lucrările similare la rezervorul 

nr. 2, programate să se fi nalizeze 
la sfârșitul lunii august. .

ROBINETE SECATE TIMP DE CINCI ORE  .  AVARIE

 PENITENCIARUL 

CAUTĂ AGENŢI 

ÎN RÂNDUL 

POPULAŢIEI
OPORTUNITATE. Cinci 

funcţii de agent sunt puse la 

bătaie de Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă din Galaţi pentru 

acoperirea locurilor rămase 

vacante. Posturile care vor fi  

scoase la concurs în următoarele 

săptămâni sunt disponibile în 

sectorul medical și economic-

administrativ, după cum urmează: 

o funcţie de agent pentru un 

post de șofer, un post de agent 

fochist, un agent contabil și doi 

agenţi asistenţi medicali, unul 

pentru igienă și un altul generalist. 

Cei interesaţi își pot depune 

dosarele complete până pe data 

de 21 august, ora 15,00. Despre 

condiţiile de participare, conţinutul 

dosarului și probele de examen pot 

fi  obţinute informaţii de pe pagina 

de internet a Penitenciarului 

Galati, la secţiunea Concursuri - 

Penitenciarul Galaţi, sau la numărul 

de telefon 0236.479.407, interior 

139.  .  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Încă o fată din judeţul Galaţi a 
pus poliţia în alertă, după ce și-a 
pus și familia pe jar, plecând de 
acasă fără să spună unde și fără 
să mai răspundă la telefon. Cla-
udia Mihaela Papuc are 16 ani, 

este din Fundeni și ultima dată 
fusese văzută sâmbătă, 3 august, 
în jurul orei 18.00, când a plecat 
de la domiciliu.

 Apropiaţii nu au mai putut 
afl a nimc de ea și astfel, tot în 
cursul serii de sâmbătă, au cerut 
ajutorul poliţiei ca să o găsească. 
Adolescenta a fos dată în urmă-
rire, cu semnalmentele aferene, 
fi ind alertată poliţia din toată 
ţara, dată fi ind vârsta ei și riscu-
rile la care s-ar fi  expus, teoretic, 
plecând de acasă. Pentru a spori 
șansele de găsire, poliţiștii au ce-
rut inclusiv sprijinul populaţiei, 
care a fost rugată să dea orice 
informaţie care ar fi  ajutat de de-
pistarea mai rapidă a fetei.

 La nici 24 de ore de la pleca-
rea de la domiciliu, duminică, la 
prânz, Claudia a apărut. Nu în ce-
lălalt capăt de ţară, ci chiar în Fun-
deni, în casa unui tânăr. Poliţiștii 
au preluat-o pentru a o audia și a 
închide formalităţile de căutare, 
nu înainte de a stabili dacă fata 
a fost victima vreunui abuz sau 
infracţiuni. Minora urma să fi e 
încredinţată familiei. .

aventură
Adolescentă căutată cu poliţia, 
găsită la doi pași de casă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 august, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzi-

le Frunzei, George Coșbuc și Marea Unire. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Schela și Costache Negri, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Şendreni și Liești.  . Mariana 

Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat, 
din fericire, doar cu pagube 
materiale, a avut loc duminică 
după-amiază, pe strada Barboși 
din cartierul Micro 17. Două ve-
hicule, o autoutilitară și un au-
toturism, s-au ciocnit frontal, 
după ce șoferul dubiței a pierdut 
controlul volanului și a pătruns 
pe contrasens. Asta au stabilit 
polițiștii, chemați să intervină, 
deoarece conducătorii auto nu 
s-au putut înțelege amiabil, pe 
fondul stării avansate de ebrie-
tate vecină cu coma alcoolică în 
care se afl a șoferul vinovat.

„O autoutilitară condusă de un 
bărbat de 60 de ani, din Galați, 
care se deplasa din direcția stră-
zii Prelungirea Brăilei către Aleea 
Gorunului, ar fi  pătruns pe sen-
sul opus de mers la intersecția 
cu Aleea Molidului, unde ar fi  
intrat în coliziune cu un autotu-
rism condus de un bărbat de 27 
de ani, din Pechea, care se deplasa 
din sens opus. În urma impactu-
lui au rezultat pagube materiale. 
Rezultatul testării cu aparatul 
etilotest al conducătorului auto 
de 60 de ani a fost de 1,68 mg/l 
alcool pur în aerul expirat, aces-
ta fi ind ulterior condus la spital, 
pentru stabilirea cu exactitate a 
alcoolemiei. În cazul conducăto-
rului auto de 27 de ani, rezultatul 
testării a fost negativ”, a precizat 
comisar-șef Felicia Tudoran, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galați.

În cauză a fost întocmit dosar 
penal pentru conducere a unui 
vehicul sub infl uența alcoolului 
sau a altor substanțe, polițiștii 
continuând cercetările pentru a 
stabili circumstanțele exacte în 
care s-a produs evenimentul. .

accident
Un șofer cu alcoolemie record 
a intrat pe contrasens
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Unde şi cu ce cheltuieli 
am putea avea păduri 
urbane în Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Plină de gunoaie, cu arborii 

decimaţi de furtuni şi de 

uscăciune, cu vegetaţie crescută 

haotic, păduricea de pe Valea 

Ţiglinei ar fi  putut să fi e o oază 

de verdeaţă, răcoare şi aer 

curat, într-un Galaţi tot mai 

pârjolit de seceta şi canicula 

prelungite. E greu de spus ce 

va mai rămâne din ea odată cu 

punerea în practică a proiectului 

de refuncţionalizare a zonei, 

dorit de Primăria Galaţi. În 

aceste condiţii, trebuie să afl aţi 

că există un proiect ambiţios 

al administraţiei locale de 

amenajare a unor păduri urbane.

„Crearea de păduri urbane“ 
este obiectivul pentru care, în 
primăvara acestui an, aleşii au 
aprobat o hotărâre de Consiliu 
Local. Concret, au votat studiul 
de fezabilitate şi principalii indi-
catori tehnico-economici pentru 
implementarea proiectului „Cre-
area de păduri urbane“.

Investiţia se bazează pe acce-
sarea fondurilor europene prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă, în cadrul apelului 
de proiecte pentru „Campania 
națională de împădurire și re-
împădurire, inclusiv păduri ur-
bane“, componenta „Păduri și 
protecția biodiversității“.

Municipiul Galați s-a angajat 
că va asigura cofi nanțarea proiec-
tului, respectiv fi nanțarea chel-
tuielilor neeligibile, care să asi-
gure implementarea proiectului, 
astfel cum acestea vor rezulta din 
documentația tehnico-economi-
că. De asemenea, municipalitatea 
s-a angajat să asigure cheltuielile 
de mentenanță a investiției pe o 
perioadă de minimum 10 ani de 
la data efectuării ultimei plăți.

Ce anume se doreşte
„Prin realizarea obiectivului 

de investiții se va asigura împă-
durirea următoarelor suprafețe: 
bulevardul Galați (taluz aferent 
Universităţii „Danubius“) - cir-
ca 7.743 mp; Școala Nr. 26 „Ion 
Creangă“, strada Vadul Sacalelor 

nr. 2 - circa 722 mp; Școala Nr. 
29 „Sfânta Ana“, Micro 19, strada 
Strungarilor nr. 7A - circa 1.577 
mp; Drumul de Centură c/c bule-
vardul Galați - circa 55.218 mp“, 
se arată în hotărârea aprobată.

Iată cum explică Primăria 
rolul împădurii suprafețelor: 
vegetația arboricolă va combate 
eroziunea, prin regularizarea 
scurgerii apelor din precipitații 
și îmbunătățirea solului; păduri-
le urbane vor îmbunătăţi calita-
tea aerului, vor reduce zgomotul, 
vor îmbunătăţi biodiversitatea. 
Pădurea urbană, realizată prin 
plantarea arborilor nativi (din re-
giune), va avea benefi cii multiple, 
explică Primăria. Şi asta pentru 
că arborii sunt deja adaptați la 
climă, necesită mult mai puțină 
întreținere decât multe alte spe-
cii neindigene. „Arborii nativi 
vor crea un mediu primitor pen-
tru ca fauna indigenă - păsări și 
insecte - să prospere. Împăduri-
rea urbană se va realiza printr-o 
abordare la nivel de peisaj care 
contribuie la consolidarea co-
nectării cu zonele naturale sau 

seminaturale, punând accentul 
pe conectarea habitatelor prin 
infrastructuri verzi și coridoare 
ecologice“, se arată în proiectul de 
creare a pădurilor urbane. „Aces-
te păduri urbane se vor înfi ința 
folosind o vastă diversitate de ar-
bori și arbuști din specii native 
și vor avea densități mari, astfel 
încât să se constituie în „plămâni 
verzi“, în contextul protejării me-
diului înconjurător și al asigură-
rii unei dezvoltări durabile“, sus-
ţine Primăria Galaţi.

Cheltuielile pentru crearea 
acestor păduri urbane n-ar fi  
foarte mari. Conform principa-
lilor indicatori tehnico-econo-
mici, valoarea totală a investiției 
se ridică la 3.555.327 de lei. 
Suprafețele propuse a fi  împă-
durite însumează 65.260 mp. Iar 
durata de realizare a investiției 
ar fi  de 12 luni.

Rămâne de văzut dacă vom 
ajunge să ne bucurăm de răcoa-
rea şi aerul curat al pădurilor 
urbane din Galaţi. Măcar (stră)
nepoţii noştri, dacă pentru noi e 
deja cam târziu...  .

ÎNTR-UN MUNICIPIU ÎNCINS DE BETOANE ŞI CANICULĂ . PROIECT

’
Pădurile urbane 

vor îmbunătăţi 

calitatea aerului, 

vor reduce 

zgomotul, vor 

îmbunătăţi 

biodiversitatea

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI
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Sute de şoferi au rămas 
pietoni din cauza vitezei 
şi alcoolului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poliţia Rutieră nu a glumit când 

a anunţat că va intensifi ca 

testările șoferilor opriţi în 

trafi c. În numai 48 de ore, la 

fi nele săptămânii trecute, 

fi ltrele rutiere au pus la treabă 

etilotestele și aparatele de 

detectare a drogurilor de peste 

7.000 de ori, verifi cările lăsând 

pietoni sute de conducători 

auto depistaţi sub infl uenţa 

substanţelor interzise. Aceștia 

li s-au alăturat vitezomanilor, 

„campionii“ pericolelor pe 

drumurile publice. 

Sfârșitul de săptămână a scos 
în stradă echipaje rutiere, care 
au acţionat pe toate arterele prin-
cipale, cu atât mai mult cu cât 
este și sezon de vacanţă. Filtrele 
amplasate pe drumuri naţiona-
le, europene și autostrăzi, dar și 
în marile orașe, verifi când zeci 
de mii de autoturisme și testând 
mii de șoferi și persoane al căror 
comportament suspect constitu-
ia un potenţial pericol pentru si-
guranţa trafi cului rutier.

 Conform unui bilanţ prezen-
tat de Direcţia Rutieră a Poliţiei 
Române după 48 de ore de acţi-
une, agenţii au testat, în două 
zile, peste 7.400 de conducători 

auto pentru consumul de alcool 
și droguri. 160 dintre șoferii ve-
rifi caţi, ieșiţi pozitiv la testare, 
și-au pierdut temporar permise-
le de conducere, în timp ce 25 au 
rămas temporar pietoni deoare-
ce Drugtestele au dat rezultate 
pozitive la consumul de stupefi -
ante. Alături de cele peste 500 de 
permise retrase pentru depășirea 
regimului legal de viteză, carne-
tele ridicate pentru consum de 
alcool și substanţe au făcut ca nu-
mărul șoferilor rămași pietoni în 
doar două zile să ajungă la circa 
1.400. Aproape 270 dintre nere-
gulile depistate în trafi c au îm-
brăcat forma unor infracţiuni la 

regimul rutier, pentru care s-au 
deschis dosare penale.

 Prezenţa masivă în stradă a 
fost doar o parte a măsurilor lu-
ate în weekend de poliţie pentru 
siguranţa publică. Oamenii legii 
au dat curs la peste 7.000 de se-
sizări, în 48 de ore. Cetăţenii au 
sesizat tot felul de aspecte, de la 
scandaluri și tulburări ale ordi-
nii publice, fapte de violenţă în 
familie sau infracţiuni împotriva 
patrimoniului. Conform situaţi-
ei centralizate de IGPR, poliţiștii 
au constatat peste 18.000 de 
contravenţii, pentru care au dat 
amenzi de peste 8.300.000 de 
lei. .

S-A TESTAT MASIV PE DRUMURILE DIN ŢARĂ  .  RAZII

 ROBOTICĂ 

EDUCAŢIONALĂ 

PENTRU ELEVII 

DIN FRUMUŞIŢA
ACTIVITĂŢI. Şcoala 

Gimnazială Nr. 1 din comuna 

Frumușiţa va demara proiectul 

„Robo Squad Summer Camp“, 

fi nanţat prin iniţiativa StartONG, 

lansată de Kaufl and Romania și 

implementată de Asociaţia „Act for 

Tomorrow“. Proiectul IT cuprinde 

activităţi de robotică educaţională 

pentru copiii din mediul rural şi este 

dedicat formării competenţelor de tip 

STEAM (Ştiinţă, Tehnologie, Inginerie, 

Artă și Matematică), prin accesul 

la un domeniu extrem de ofertant 

pentru oportunităţile de învăţare și 

dobândirea de abilităţi. Proiectul 

este o școală de vară în care 

copiii din grupuri vulnerabile vor 

avea acces la activităţi educative 

pe perioada vacanţei. Atelierele 

vizează dezvoltarea cunoștinţelor 

despre apă și mediul acvatic 

din localitatea lor, dar și despre 

mecanică și programare. Copiii vor 

afl a, astfel, cum pot îngriji acvariile 

cu pești folosindu-se de motoare și 

senzori. Proiectul este coordonat de 

învăţătorul Antonel Tabac.  . V.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

299 de gălăţeni și-au găsit lo-
curi de muncă în luna iunie a aces-
tui an, prin intermediul Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi. Astfel, 
în primele șase luni ale anului, 
numărul total al gălăţenilor înca-
draţi în muncă cu sprijinul agen-
ţiei se ridică la 2.070.

 Din aceștia, cei mai mulţi au 
peste 45 de ani - 1.175 de persoa-
ne, iar 354 au mai puţin de 25 ani. 
314 dintre ei au între 35-45 ani, 
147 au vârsta cuprinsă între 25 și 

30 de ani, iar 80 au vârsta între 
30 și 35 de ani.

 În funcţie de rezidenţă, din 
totalul persoanelor încadrate în 
muncă, 1.145 provin din mediul 
urban, iar 925 sunt din mediul 
rural.

 Din punct de vedere al nive-
lului de pregătire al persoanelor 
pentru care s-a identifi cat un loc 
de muncă, cele mai multe sunt cu 
studii gimnaziale (652 persoane), 
studii liceale (573), școli profesi-
onale/ arte și meserii (470). Nu-

mărul celor cu studii superioare 
este de 196, al celor cu studii pri-
mare și fără studii este de 133, 
în timp ce persoanele cu studii 
postliceale încadrate sunt în nu-
măr de 46.

 De asemenea, în perioada 
ianuarie-iunie 2024, 4.779 de 
persoane au benefi ciat de asis-
tenţă din partea AJOFM  pentru 
înregistrarea în evidenţă ca per-
soane afl ate în căutarea unui loc 
de muncă, în vederea asigurării 
protecţiei sociale privind acor-
darea indemnizaţiei de șomaj 
sau cuprinderea în măsuri acti-
ve. .

ocupare
Peste 2.000 de gălăţeni angajaţi prin AJOFM, în șase luni

Soţii 
Andreescu 
expun 
în Capitală

PICTURĂ. Cunoscuţii pictori gălăţeni Jana şi 

Gheorghe Andreescu își vor vernisa astăzi, 5 august 

2024, de la ora 18.00, o expoziţie la Galeriile Acade-

miei Române din Bucureşti, din Calea Rahovei nr. 176. 

Expoziţia soţilor Andreescu, intitulată „Imagini eseu“, va fi  

prezentată de criticul de artă Luiza Barcan, doctor în arte 

vizuale şi expert al Ministerului Culturii.  .  V.L. 
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Ceremonia 
de înhumare 
a liderului 
trupei 
Phoenix
va fi privată
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Ceremonia de Adio a lui 

Nicu se va desfăşura acasă, 

în Timişoara, la Filarmonica 

de Stat. Vă puteţi lua rămas-

bun marţi între orele 11,00 - 

20,00 şi miercuri între orele 

9,00 - 17,00. Conform dorinţei 

celor apropiaţi, ceremonia de 

înhumare va fi  privată. Ne vedem 

acolo! Formaţia Phoenix“, au 

transmis membrii trupei, pe 

pagina de Facebook Phoenix 

Transsylvania. 

Sicriul cu trupul neînsufl eţit al li-
derului trupei Phoenix, Nicu Covaci, 
va fi  depus la Filarmonica din Timi-
şoara, a anunţat sâmbătă primarul 
municipiului, Dominic Fritz. De 
asemenea, la Casa de Cultură va fi  
organizată o expoziţie foto dedica-
tă lui Nicu Covaci şi va fi  deschisă 
o carte de condoleanţe, iar această 
acţiune va fi  pe o perioadă mai lun-
gă, pentru a permite cât mai multor 
oameni care l-au iubit şi admirat să 
lase câteva gânduri în memoria lui 
Nicu Covaci, a precizat edilul.

„De azi ne-aşteaptă, Dincolo,/ 
Cel Ce Ne-a Dat Nume./ Prin TOT 
ce ne-a lăsat Moştenire,/ Nicu Co-
vaci este, de azi,/ Pururi,/ NEMU-
RITOR“, au scris membrii trupei, 
pe pagina de Facebook Phoenix 
Transsylvania.

Nicu (prenume real Nicolae 
- n.r.) Covaci, fondatorul trupei 
Phoenix, s-a născut la 19 aprilie 
1947, în Timişoara. Compozitor, 
chitarist, pictor şi grafi cian, Nicu 
Covaci a studiat din copilărie pi-
anul, acordeonul, dar şi limbile 
străine. Apoi a învăţat să cânte la 
muzicuţă şi a luat lecţii de chitară. 
A studiat la Liceul de Arte Plastice 
şi la Institutul de Arte Plastice din 
Timişoara, conform blogului per-
sonal, nicucovaci.wordpress.com.

 Liderul trupei Phoenix, care 
avea 77 de ani, a încetat din viaţă 
în cursul zilei de vineri. El a fost 
operat în luna martie, de urgenţă, 
pe creier, la Spitalul Judeţean Ti-
mişoara. Medicul Dorel Săndesc, 
care l-a tratat la spitalul din Ti-
mişoara, a afi rmat că artistul „şi-a 
păstrat acea forţă extraordinară, 
acea forţă interioară chiar şi când 
organismul lui, care era şi el fi -

zic foarte puternic, a început să 
slăbească“. „Forţa sa a rămas ex-
primată prin acea privire de leu 
în iarnă, aş putea spune, prin fe-
lul prin care a comunicat cu noi, 
prin zâmbetele sale, prin faptul că 
aprecia foarte mult că prietenii au 
venit la el, unii au venit şi au şi 
cântat“, a povestit medicul. El a 
arătat că Nicu Covaci „a suferit de 
o boală cruntă, cea mai agresivă 
formă de cancer cerebral“.

 „El a fost, s-a căutat şi în Spa-
nia, şi în România, şi a fost operat 
în spitalul nostru de profesorul 
Horia Pleş. A urmat o perioadă 
destul de bună, a fost ameliorat 
faţă de preoperator, a putut co-
munica, dar diagnosticul a fost 
implacabil, forma anatomo-pato-
logică a acestui cancer a arătat că 
evoluţia va fi  ireversibil negativă, 
într-o perioadă scurtă de timp, 
în ciuda tuturor tratamentelor, 
radio terapie şi aşa mai departe, 
ceea ce din păcate s-a confi rmat“, 
a spus Dorel Săndesc.

Medicul a susţinut declaraţii-
le îmbrăcat cu un tricou Phoenix, 
dăruit de Nicu Covaci, pe care 
scria „Fie să renască“. .

SICRIUL LUI NICU COVACI, DEPUS LA FILARMONICĂ  .  TIMIŞOARA

Serviciile digitale privind naş-
terile şi decesele au devenit acce-
sibile pentru locuitorii a 2.012 

primării din întreaga ţară până 
la sfârşitul lunii iulie, a anunţat 
duminică Ministerul Afacerilor 
Interne (MAI). „Până în 31 iulie 
2024, în urma operaţionalizării 
platformei destinate activităţii 
ofi ţerilor de stare civilă, prin în-
registrarea doar în format digital 
a evenimentelor de viaţă naştere 
şi deces, au fost obţinute urmă-
toarele rezultate: 38.415 eveni-
mente de stare civilă înregistra-
te - dintre care 14.528 privind 
evenimentul de viaţă naştere şi 

23.887 privind evenimentul de 
viaţă deces; 24.187 certifi cate de 
naştere eliberate - dintre care 
22.550 în format fi zic pe un for-
mular securizat, respectiv, 1.637 
în format digital (ex. Timiş - 601, 
Bihor - 583, Bistriţa-Năsăud - 201, 
Sibiu - 149); 26.069 certifi cate 
de deces eliberate - dintre care 
24.705 în format fi zic pe un for-
mular securizat, respectiv, 364 în 
format digital“, se arată într-un 
comunicat al MAI. Au fost valida-
te 132.356 de acte de stare civilă 

stocate în arhiva electronică, din-
tre care 95.654 acte de naştere, 
12.561 acte de deces şi 24.141 acte 
de căsătorie.

Referitor la codul numeric 
personal (CNP) care conţine codul 
unic 70, în Sistemul Informatic 
Integrat pentru Emiterea Actelor 
de Stare Civilă au fost generate 
16.187 de CNP-uri.

Extinderea la nivel naţional a 
sistemului informatic are ca ter-
men de fi nalizare data de 24 sep-
tembrie 2024. . Cristinel Luca

informatizare
Naşterile şi decesele, digitalizate în peste 2.000 de primării

Peste 14.000 de 
persoane, sub 
supravegherea 
poliţiei

 55 DE BEBELUŞI 

PĂRĂSIŢI 

ÎN MATERNITĂŢI 

ŞI SPITALE

BILANŢ. Un număr de 55 de 

copii au fost părăsiţi în maternităţi 

şi în alte unităţi sanitare, în primul 

trimestrul al acestui an, cu 53 mai 

puţini faţă de perioada similară din 

2023, conform datelor publicate pe 

site-ul Autorităţii Naţionale pentru 

Protecţia Drepturilor Copilului şi 

Adopţie (ANPDCA) şi citate de 

Agerpres. Dintre aceştia, 42 de 

copii au fost părăsiţi în maternităţi şi 

13 în secţiile de pediatrie. Pe de altă 

parte, în primele trei luni din 2024 

au fost externaţi 50 de copii părăsiţi 

în unităţi sanitare. Dintre aceştia, 

3 s-au reîntors la familiile lor, patru 

au fost plasaţi la familii/persoane şi 

39, la asistenţi maternali. Totodată, 

un copil a fost trimis la un serviciu 

de tip rezidenţial, doi au fost plasaţi 

în centre de primire în regim de 

urgenţă, iar unul se regăseşte în alte 

situaţii, conform datelor ANPDCA.  

. Cristinel Luca 

IGPR. Inspectoratul General al Poliţiei 

Române (IGPR) anunţă că 1.671 de persoane 

au fost luate în supraveghere în luna iulie, cele 

mai multe sub control judiciar, iar faţă de patru 

persoane a fost aplicată măsura controlului 

judiciar pe cauţiune. În total, la sfârşitul lunii iulie, 

se afl au în supraveghere 14.377 de persoane cu 

măsuri preventive, dintre care 1.930 erau în arest 

la domiciliu, 12.417 sub control judiciar, iar faţă de 

30 de persoane a fost dispusă măsura controlului 

judiciar pe cauţiune. Valoarea totală stabilită de 

către organele judiciare, prin măsurile preventive 

de control judiciar pe cauţiune, este de 1.630.000 

de euro şi 584.573 de lei. . Cristinel Luca

Sursa foto: u

Facebook Phoenix 

Transsylvania
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Cum poţi 
schimba 
furnizorul 
de energie 
electrică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aşa cum probabil ştiţi, furnizorul 

de energie electrică poate 

fi  schimbat ori de câte ori 

consumatorul doreşte acest 

lucru. Este o procedură complet 

gratuită, fără ca vechiul furnizor 

şi cel nou ales să aibă dreptul de 

a se opune. Pentru schimbarea 

furnizorului, procedura necesită 

câţiva paşi, deloc complicaţi, pe 

care îi detaliem în continuare. 

În primul rând, iniţiativa de 
schimbare a furnizorului aparţi-
ne clientului fi nal şi numai lui. 
Dacă acesta este nemulţumit de 
tarifele sau serviciile de care be-
nefi ciază din partea actualului 
furnizor, poate alege un alt fur-
nizor. Pentru asta, consumatorul 
trebuie să consulte comparatorul 
de oferte de pe Platforma Online 

de Schimbare a Furnizorului 
(POSF), la adresa de internet posf.
ro, şi să aleagă oferta care con-
sideră că i se potriveşte cel mai 
bine. 

 Consumatorul are dreptul 
să schimbe furnizorul ori de 
câte ori doreşte, fără ca vreunul 
dintre operatorii implicaţi să 
aibă dreptul să se opună. Clien-
tul fi nal are dreptul să aleagă 
şi data de la care contractul şi, 
după caz, schimbarea de furni-
zor devin efective. Schimbarea 
furnizorului şi încheierea con-
tractului de furnizare sunt gra-
tuite pentru clientul fi nal, fi ind 
interzisă perceperea oricăror 
taxe sau tarife legate de iniţiere 
sau de parcurgerea procedurii de 
schimbare a furnizorului sau de 
contractare. 

 În orice zi lucrătoare, clientul 
fi nal poate să încheie contract 
de furnizare cu noul furnizor în 

POSF. În acest caz, procedura de 
schimbare a furnizorului se con-
sideră iniţiată la data încheierii 
contractului. Există şi posibilita-
tea ca clientul fi nal să consimtă 
ca noul furnizor să efectueze 
pentru el înregistrarea datelor şi 
documentelor necesare în POSF. 
În acest caz, procedura de schim-
bare se consideră iniţiată la data 
la care noul furnizor înregistrea-
ză în POSF contractul de furni-
zare încheiat anterior în afara 
platformei, adică în termen de 
două zile lucrătoare.

 La iniţierea procedurii, cli-
entul fi nal trebuie să transmită 
indexul contorului autocitit prin 
încărcarea în POSF. Aproape in-
util de precizat, datele furnizate 
trebuie să fi e corecte. La data efec-
tivă a schimbării furnizorului, 
clientul fi nal trebuie să realizeze 
o nouă autocitire a indexului, pe 
care o va încărca în POSF şi care 

va fi  luată în calcul ca referinţă 
pentru decontare. 

 În termen de 14 zile de la în-
cheierea contractului, consuma-
torul are dreptul de a renunţa la 
un contract de furnizare încheiat 
cu noul furnizor la distanţă sau 
în afara spaţiilor comerciale, in-
clusiv prin intermediul POSF. În-
cetarea contractului de furnizare 
prin renunţarea de către clientul 
fi nal nu are niciun efect asupra 
obligaţiilor decurgând din exe-
cutarea contractului până la mo-
mentul încetării acestuia.

 În cazul în care nu ştiţi, un 
furnizor de energie are numai 
relaţii comerciale cu consumato-
rii şi ceilalţi participanţi la piaţa 
de energie electrică (producători, 
transportatori, distribuitori). 
Furnizorul nu deţine infrastruc-
tură (centrale, reţele) şi este cel 
care emite factura de energie că-
tre consumatorul fi nal. .

GRATUIT ŞI ORICÂND  .  PROCEDURĂ

 SE LUCREAZĂ 

PENTRU REDUCEREA 

RISCULUI LA INUNDAŢII 

ÎN TECUCI

TECUCEL. Proiectul 

„Reducerea riscului la inundaţii 

a municipiului Tecuci“ a ajuns 

la un grad de implementare de 

61%, a anunţat, la sfârşitul lunii 

iulie, Administraţia Bazinală de 

Apă (ABA) Prut-Bârlad. În luna 

iulie, antreprenorul a efectuat 

lucrări la instalaţiile electrice de 

la cele două staţii de pompare, 

consolidări ale fundaţiei la baraj şi 

a continuat amenajarea albiei râului 

Tecucel în aval de baraj, unde sunt 

prevăzute lucrări pe o lungime de 

aproximativ 5,7 km, potrivit sursei 

citate.“Acumularea nepermanentă 

este dimensionată la clasa a III-a de 

importanţă, cu debitul de calcul cu 

probabilitatea de depăşire de 0,5% 

la care s-a prevăzut o tranşă de 

atenuare de 1,4 milioane metri cubi“, 

conform proiectului.  Aşa cum „Viaţa 

liberă“ a scris în toamna anului trecut, 

proiectul de reducere a riscului la 

inundaţii în municipiul Tecuci are o 

valoare totală de 217,5 milioane de 

lei. Este derulat de ABA Prut-Bârlad, 

în colaborare cu societăţile Socot, 

Inoveco şi Dimar.  . C.L. 

Leul s-a mişcat săptămâna tre-
cută în funcţie de nivelul cererii 
de monedă americană la nivel 
mondial, infl uenţată atât de date 
economice fundamentale, cât şi 
de cele geopolitice, în special ris-
cul izbucnirii unui război genera-
lizat în Orientul Mijlociu.

Euro a început săptămâna pe 
creştere şi a atins joi un maxim de 
4,9760 lei, pentru ca la sfârşitul 
ei să revină la media de marţi, 
de 4,9753 lei, când transferurile 
s-au realizat în culoarul 4,975 - 
4,977 lei.

Cursul leu/euro, principalul 
instrument folosit de BNR în 
lupta cu infl aţia, este protejat 
atât de rezerva valutară şi inter-
naţională, care se afl ă la maxime 
istorice, dar şi de banii trimişi 
acasă de românii care muncesc 
în afara ţării, sumă care s-a ri-
dicat în 2023 la 6,5 miliarde de 
euro, egală cu cea a investiţiilor 
străine directe.

 Nu se anticipează o nouă 
reducere a dobânzii 

Miercurea aceasta se va desfă-
şura şedinţa de politică monetară a 
BNR. Dealerii nu anticipează o nouă 
reducere a dobânzii de referinţă, 
după cea operată în iulie, când 
aceasta a fost adusă la 5,75%.

Vineri, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a stagnat la 
5,80%. Indicele la şase luni, fo-
losit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, a revenit de la 
5,85 la 5,86%, iar cel la 12 luni 
s-a oprit la 5,90%.

Începutul unei noi luni a adus 
şi primele licitaţii de titluri de 
stat. Trezoreria s-a împrumutat 
joi pentru scadenţa octombrie 
2033 cu 1,14 miliarde de lei, faţă 
de valoarea programată de 500 
milioane de lei, pentru care va 
plăti o dobândă anuală  de 6,72%. 
Finanţele au mai atras 938 milioa-
ne de lei, la un randament mediu 

anual de 6,18%, emisiunea fi ind 
scadentă în mai 2027, cu o valoa-
re programată de 500 milioane 
de lei.

În aprilie, expunerea băncilor 
pe titluri de stat în lei a ajuns la 
40,4% din totalul afl at în circu-
laţie, cea a fondurilor de pensii 
private a ajuns la 24,6%, iar pro-
centul deţinerilor nerezidenţilor 
a fost de 24,7%.

Volatilitatea perechii euro/
dolar s-a accentuat la sfârşitul 
săptămânii. Euro a atins joi un 
minim de 1,0777 dolari, după ce 
Rezerva Federală a menţinut do-
bânda de referinţă la 5,25 - 5,50%, 
dar a semnalizat că va opera o 
primă reducere în septembrie, 
dar şi pe fondul majorării cererii 

de monedă americană, pe fondul 
accentuării tensiunilor din Ori-
entul Mijlociu.

Vineri, moneda unică s-a 
apreciat puternic, până la 1,0926 
dolari, maximul ultimelor patru 
luni, după ce piaţa muncii ame-
ricane s-a deteriorat semnifi cativ 
în iulie. Rata şomajului s-a majo-
rat la 4,3% iar angajatorii au cre-
at doar 114.000 locuri de muncă 
noi, sub prognozele care indicau 
o creştere de 175.000.

În piaţa locală, cursul mone-
dei americane a crescut joi la 
4,6145 lei, dar a coborât a doua 
zi la 4,5997 lei.

Cursul monedei elveţiene a 
crescut vineri la 5,2830 lei şi ar 
putea depăşi maximul istoric de 
5,3666 lei, atins pe 29 decembrie 
2023. Lira sterlină a închis săptă-
mâna pe scădere, la 5,8578 lei.

La circa două săptămâni după 
ce preţul gramului de aur a atins 
un record de 361,0678 lei, în timp 
ce uncia a urcat la 2.482,80 do-
lari, gramul a crescut la nou ma-
xim istoric, de 364,2304 lei. 

Criptomonedele au avut o 
evoluţie depreciativă. La sfâr-
şitul săptămânii, bitcoin a scă-
zut la 60.116 - 61.068 dolari, iar 
ethereum la 2.877 - 2.930 do-
lari. .  Radu Georgescu 

analiză
Banii trimişi acasă de români asigură stabilitatea leului
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pregătiri
Unirea Braniștea, înfrângere la Râmnicu Sărat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După ce a părăsit Cupa încă din 
primul tur, 1-2 cu Sporting Liești, 
jucătorii de la Unirea continuă să 
se pregătească și mai înverșunat. 
Pe lângă antrenamentele săptă-
mânale, Alexandru Iliuciuc și sta-
fful său menţin echipa în priză 
cu jocuri de verifi care. O astfel de 
partidă a avut loc sâmbătă, când 
Unirea s-a deplasat la Rm. Sărat 
pentru al treilea meci amical. Un 
duel cu o colegă de eșalon este ori-
când binevenit, așa cum a fost și 
acesta.

 Gazdele au pornit mai bine 
și până la pauză s-au desprins 
la 2-0. În repriza a doua a fost 
rândul oaspeţilor să iasă în evi-

denţă. Pe lângă faptul ca a egalat 
la doi, Unirea a avut alte câteva 
oportunităţi: ocazii foarte mari 
(inclusiv cu poarta goală), plus o 
bară dintr-o postură favorabilă. 
Până la urmă, tabela a arătat 3-2 
pentru CSM Rm. Sărat, golurile 
gălăţenilor fi ind semnate de Va-
sile și Andrei.

Unirea Braniștea a ajuns la 
trei eșecuri la rând: 2-4 cu Da-
cia Unirea Brăila (amical), 1-2 cu 
Sporting Liești (Cupa României), 
2-3 cu CSM Rm. Sărat (amical). A 
fost o singură victorie, 4-1 cu CSM 
Vaslui.

 Următorul meci va avea loc pe 
10 august, când Unirea Braniștea 

va primi vizita celor de la CSM 
Adjud.

 Ca de obicei, antrenorul a ru-
lat aproape tot lotul pe durata ce-
lor două reprize. Între noutăţi se 
afl ă și atacantul Vali Munteanu, 
fost în trecut la Dunărea Galaţi. 
Echipa de start: Toader - Mihai, 
Enache, Popa, Hilohi - D. Cireș, 
Andrei - Lefter, V. Munteanu, 
Neagu - Coman. Au mai fost încă 
nouă jucători introduși în teren: 
Nechifor, Gheorghe, M. Cireș, Va-
sile, Frunză, Șoptică, Răducan, Ţi-
cămucă și Dragomir.

 • Altfel, la mijlocul săptă-
mânii, pe 7 august, are loc faza 
a doua naţională a "Cupei Româ-
niei“, în care va avea loc derbiul 
local Voinţa Cudalbi - Sporting 
Liești. .

Oţelul Galaţi, 
trei victorii şi un egal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul nu 
doar că s-a impus în faţa celor de 
la Hermannstadt, dar a reușit să 
păstreze și poarta intactă.

În ciuda faptului ca Hermann-
stadt a arătat cea mai bună pres-
taţie a sa din acest început de 
campionat, Oţelul a fost echipa 
dominantă per total în cele din 
urmă și nu doar pentru că a obţi-
nut toate cele trei puncte. Un alt 
aspect important al jocului este 
legat de faptul că echipa gălăţea-
nă a reușit să nu primească gol 
pentru al treilea joc la rând. A fost 
1-0 cu FC Hermannstadt, în etapa 
a patra, după 2-0 la FCSB și 0-0, 
acasă, cu Farul.

 Antrenorul Dorinel Muntea-
nu a fost foarte încântat de rezul-
tatul partidei și de modul cum au 
luptat elevii săi pe durata parti-
dei. „În primul rând, sunt foarte 
bucuros de victorie, de cele trei 
puncte, pe care le consider pe 
deplin meritate. Chiar dacă am 
avut câteva ezitări în prima re-
priză, să nu uităm că am jucat cu 
o echipă agresivă și experimen-
tată. Le-am spus băieţilor că dacă 
nu vom da totul pe teren nu vom 
reuși să câștigăm cele trei punc-
te, ceea ce reprezenta obiectivul 
nostru. Un aport important l-a 
adus și publicul la această par-
tidă, dar schimbarea atitudinii 
din repriza a doua a fost decisi-
vă. Îi felicit pe toţi băieţii, dar 
de acum începem deja să ne gân-

dim la meciul de la Arad. Mesa-
jul meu pentru echipa noastră a 
fost tot timpul că intră pe teren 
doar cine se pregătește bine. Am 
spus mereu că nu am un prim 
unsprezece, ci am un lot de la 
care aștept ca atunci când ape-
lez la un jucător să ajute echipa. 
Problema cea mai mare este când 
mă dezamăgește cineva“, a spus 
Munteanu.

 Schimbări inspirate  
Unicul gol al partidei Oţelul 

- Hermannstadt a fost înscris 
de atacantul Stipe Jurici, sosit 
în această vară la echipă, după 
o fază lucrată de Răzvan Tăna-
să. Ambii jucători au venit de pe 
bancă și au contribuit decisiv la 
succesul echipei, ceea ce așteaptă 

antrenorul Dorinel Munteanu la 
fi ecare meci de la cei care intră 
pe parcurs.

"Am fost inspirat la schimbări, 
sunt mulţumit, mi-aș dori să fi u 
așa tot timpul. Nu știu de Stipe Ju-
rici, vedem în meciurile următoa-
re, are o șansă să demonstreze că 
e atacantul de care avem nevoie și 
pe care îl căutăm de atât de mult 
timp“, a adăugat Munteanu.

 Oţelul a acumulat zece punc-
te după primele patru etape, ceea 
ce face ca gruparea gălăţeană să 
fi e tot mai serios luată în calcul 
pentru o califi care în play-off la 
capătul sezonului regulat.

 În următoarea etapă, Oţelul 
va juca la Arad, cu UTA, după 
care va primi vizita celor de la 
CFR Cluj. .

GĂLĂŢENII, NEÎNVINȘI DUPĂ PATRU ETAPE DE CAMPIONAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Instruirea 
arbitrilor din 
Liga a III-a

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Mircea Lucescu,          
favorit 
pentru postul   
de selecţioner

ROMÂNIA. După ce Gheor-

ghe Hagi a declinat oferta primită din 

partea reprezentanţilor Federaţiei Ro-

mâne de Fotbal pentru a ocupa funcţia 

de selecţioner al naţionalei României, o 

nouă variantă a ieșit la suprafaţă și sunt 

semnale pentru concretizarea sa. Este 

vorba despre Mircea Lucescu, antrenor cu 

mare experienţă, ultima oară a activat la 

Dinamo Kiev. Conform presei centrale, se 

pare că Lucescu a ajuns deja la un acord 

cu federaţia pentru a prelua selecţionata 

”tricoloră” în cel mai scurt timp posibil.  

. Florin Radu

FOTBAL. Complexul 

Sportiv de la Cheile Grădiștei va 

găzdui ultima grupă de arbitri și 

observatori ce vor ofi cia în Liga 

a III-a de fotbal. În perioada 8-10 

august, aceștia vor participa la 

cursul de instruire. Galaţiul va avea 

11 prezenţe: patru arbitri - Ionuţ 

Constantinescu, Alexandru Marin, 

Alexandru Perju și Adrian Sava, 

patru arbitri asistenţi - Răzvan Be-

dreagă, Daniel Gâţă, Andrei Toma 

și Cosmin Ursu și trei observatori - 

Daniel Burloiu, Mihai Păiș și Cristi-

an Lupoaie. Președintele Asociaţiei 

Judeţene de Fotbal Galaţi, Liviu 

Ciubotariu, va fi  prezent în calitate 

de membru al Comisiei Centrale a 

Arbitrilor.

RUGBY. Ultimul turneu al 

Campionatului Naţional de rugby în 

7 a fost total potrivnic echipei gălă-

ţene CS Municipal, aceasta bifând 

doar o victorie din patru meciuri. 

Vom reveni cu amănunte.

ATLETISM. Stadionul 

„Nicolae Mărășescu” din Craiova 

a găzduit etapa fi nală a Campio-

natului Naţional de atletism pentru 

tineret (U20), concurs la care au 

participat și sportivi de la Liceul cu 

Program Sportiv Galaţi. Iată cum 

s-au clasat aceștia în fi nalele la 

startul cărora s-au aliniat: Andra 

Nicola Mihai - locul 5 la 1.500 m, 

Florin Mândrescu - locul 6 la 1.500 

m, Andrei Darius Patriche - locul 8 

la 5.000 m. .
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A murit 
fostul primar 
din Buşteni

TRAGEDIE. Emanoil Savin, pri-

mar al Bușteniului în perioada 2004-2016 

și ales în iunie pentru un nou mandat, 

a încetat din viaţă, duminică, la vârsta 

de 65 de ani. Prezent la un eveniment la 

hotelul pe care îl deţinea în Bușteni, lui 

Savin i s-a făcut rău şi s-a prăbuşit, iar 

manevrele de resuscitare ale medicilor au 

rămas fără rezultat. Pe lângă funcţia de 

primar, Emanoil Savin a fost şi senator, 

între 2016 și 2020. Savin, născut în co-

muna gălăţeană Costache Negri, a fost 

portar la echipa de fotbal Oţelul Galaţi în 

anii ‘70. . V.L.

Alte trei medalii la Paris 
pentru canotorii români
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Zilele de 2 și 3 august au 

îmbogăţit bilanţul de medalii 

obţinute de reprezentanţii 

României la Jocurile Olimpice 

de la Paris. Vineri și sâmbătă, au 

fost obţinute încă trei medalii, 

una de aur şi două de argint, 

toate în cursele de canotaj.

• O medalie de aur pentru Ro-
mânia a cucerit sâmbătă, 3 au-
gust, echipajul feminin de 8+1. 
Componenţa echipajului: Magda-
lena Rusu, Roxana Anghel, Ancu-
ţa Bodnar, Maria Lehaci, Adriana 
Adam, Amalia Bereș, Ioana Vrîn-
ceanu, Simona Radiș, Victoria 

Petreanu. Româncele au condus 
cursa de la început și s-au impus 
autoritar, în faţa echipajelor din 
Canada şi Marea Britanie.

• Medalie de argint au obţi-
nut reprezentantele României 
în proba de dublu vâsle feminin, 
categoria ușoară - Ionela Cozmiuc 
și Gianina van Groningen. A fost 
pentru ultima dată când această 
probă a fi gurat în programul Jo-
curilor Olimpice.

• Tot cu medalii de argint s-au 
ales Ioana Vrînceanu și Roxana An-
ghel, în proba de dublu rame. Echi-
pajul României a fost depășit doar 
de cel al Olandei, în timp ce Austra-
lia a încheiat pe locul al treilea.

• Florin Arteni și Florin Lehaci 
au încheiat pe locul al patrulea fi -

nala probei de dublu rame mascu-
lin, la mai puţin de două secunde 
de locul al treilea, ce le-ar fi  adus 
medalia de bronz.

• Barca masculină de 8+1 a 
României a încheiat pe locul 5 
fi nala probei.

• Atleta Andreea Taloș a înche-
iat pe locul 10 fi nala probei de tri-
plusalt. Califi cată în ultimul act 
de pe locul 9, Andreea a reușit în 
fi nală o singură săritură, din trei 
încercări.

• Daniela Stanciu s-a clasat pe 
locul 11 în Grupa A, la proba de 
săritură în înălţime, astfel că a 
ratat califi carea în ultimul act.

• Navigatoarea Ebru Bolat a 
încheiat ziua de sâmbătă pe lo-
cul 19 în proba feminină de din-

ghy a concursului de yachting.
Luni se vor disputa ultimele două 
curse, ce vor decide califi carea în 
fi nală.

• Mădălina Amăistroaie a 
cedat în faza optimilor de fi na-
lă a probei individuale de tir cu 
arcul. Românca a pierdut, scor 
2-6, în faţa sud-coreencei Suhye-
on Nam, încheind pe locul 9 la 
general.

• Naţionala de polo a României 
a pierdut al patrulea meci la rând 
la Jocurile Olimpice, scor 7-18, cu 
Italia (vicecampioană mondială). 
Ultimul meci al poloiştilor noş-
tri va avea loc astăzi, cu Munte-
negru, fără a mai exista șanse 
de califi care în faza următoare a 
competiţiei.  .

REZULTATELE SPORTIVILOR TRICOLORI LA JOCURILE OLIMPICE  . 2-3 AUGUST

CAMPIONATUL 

NAŢIONAL 

DE MINIFOTBAL 

PENTRU 

VETERANI, 

LA GALAŢI

TURNEU. După ce a 

găzduit cu succes Campionatul 

Naţional de minifotbal, Galaţiul 

se pregătește pentru un nou 

eveniment sportiv de amploare, 

Campionatul Naţional Old Boys, 

competiţie rezervată veteranilor. 

Turneul se va desfăşura în perioada 

6-8 septembrie şi va fi  găzduit 

tot de baza sportivă „Platinum 

Arena“, situată pe Calea Prutului 

nr. 64. Câştigătoarea titlului de 

campioană naţională în turneul de 

la Galaţi va reprezenta România la 

EMF Champions League Masters, 

competiţie continentală care se va 

desfășura anul acesta în Bulgaria, 

în perioada 20-22 septembrie. 

Favorita întrecerii naţionale este 

echipa Legends Galaţi, campioana 

României en-titre și deţinătoarea 

trofeului EMF 

Champions 

League Masters 

în 2023. . V.L.

S-a stins din viaţă fostul fotbalist Vali Ioviţă
Suflarea sportului gălăţean este pe deplin 

îndurerată la aflarea veştii că Valentin Ioviţă, 
fost fotbalist şi membru activ în fenomenul 
sportiv local, a decedat, la vârsta de numai 40 
de ani.

Ioviţă este gălăţean get-beget, a evoluat în 
cariera sa de fotbalist la nivelul primei ligi, 
la echipe precum Sportul Studenţesc, Gloria 
Buzău sau Oţelul Galaţi.

În ultimii ani, Vali Ioviţă a făcut parte din 
stafful Oţelului, ocupând funcţia de antrenor-
coordonator al Centrului de Copii şi Juniori. 
Pregătea mai multe grupe, de la iniţiere până 
la Under 13. De asemenea, ocupa funcţia de 
expert sportiv în cadrul CSM Galaţi, unde 

coordona activitatea secţiei de rugby şi dans 
sportiv.

Decesul s-a consemnat duminică, la Spitalul 
Judeţean din Constanţa. Vali Ioviţă a suferit un 
atac vascular cerebral (AVC), joi, în timp ce se 
afla în concediu, pe litoralul românesc.

La meciul Oţelul - Hermannstadt de vineri 
i s-a dedicat un moment din timpul jocului, în 
care fanii prezenţi i-au scandat numele, fiind 
cunoscută situaţia sa.

Rămân regrete eterne pentru un om im-
portant din peisajul sportului gălăţean, plecat 
mult prea devreme dintre noi.

Condoleanţe familiei şi tuturor celor îndu-
reraţi!  . Florin Radu

 deces
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Israelul se pregăteşte 
pentru represaliile iraniene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Utilizarea sistemului de 

poziţionare globală (GPS) în mari 

zone din Israel a fost întreruptă, 

pe fondul temerilor privind un 

atac iminent iranian asupra 

Israelului, au informat duminică 

ziarul „Times of Israel” şi portalul 

de ştiri Ynet, citând utilizatori, 

transmite dpa, preluată de 

Agerpres. Pe lângă faptul că 

oferă utilizatorilor indicaţii, 

sistemul de poziţionare GPS este 

folosit şi de drone pentru a-şi 

găsi ţintele. 

Se pare că întreruperile au 
afectat nu numai zonele de gra-
niţă din apropierea Libanului, ci 

şi regiunile dens populate din 
centrul ţării. Şoferii din Israel 
au descoperit brusc că GPS-ul îi 
plasa în capitala libaneză, Beirut, 
potrivit mass-media israeliene.

Israelul este în alertă maximă, 
după ce Iranul a ameninţat cu 
represalii în urma recentei asa-
sinări a liderului politic al grupă-
rii islamiste palestiniene Hamas, 
Ismail Haniyeh. Israelul nici nu a 
confi rmat, nici nu a infi rmat că 
s-ar afl a în spatele asasinării lui 
Haniyeh, scrie dpa.

Chiar înainte de atacul major 
al Iranului din aprilie, când Te-
heranul a lansat sute de rache-
te şi de drone asupra Israelului, 
armata israeliană a declarat că a 
perturbat în mod intenţionat sis-
temul de poziţionare prin satelit. 

Întrebată despre cele mai recente 
întreruperi ale GPS, armata isra-
eliană s-a mulţumit să răspundă 
prin formula: „Nu comentăm“.

Un alt indiciu al unui atac po-
tenţial iminent al Iranului şi al 
miliţiilor aliate din alte ţări din 
Orientul Mijlociu a fost sosirea 
comandantului forţelor america-
ne în regiune, generalul Michael 
Erik Kurilla, după cum a raportat 
portalul de ştiri american Axios. 
Kurilla s-a mai deplasat în Israel 
cu puţin timp înainte de atacul 
major iranian din aprilie, amin-
teşte dpa.

În acest context, mişcarea şiită 
libaneză proiraniană Hezbollah a 
anunţat duminică dimineaţă că 
a lansat pentru prima oară zeci 
de rachete Katiuşa asupra regi-

unii Beit Hillel din nordul Isra-
elului, informează dpa. Într-un 
comunicat, gruparea a transmis 
că, „drept răspuns la atacurile 
duşmanului israelian asupra sa-
telor din sud şi a adăposturilor, 
în special atacurile care au vizat 
satele Kafr Kila şi Deir Saryan şi 
rănirea civililor, Rezistenţa Isla-
mică (Hezbollah) a lovit Beit Hil-
lel pentru prima dată cu zeci de 
rachete Katiuşa”, scrie Agerpres.

Potrivit presei israeliene, 
multe dintre rachete au fost in-
terceptate de sistemul de scut 
antirachetă Domul de Fier al ţă-
rii. Surse de securitate libaneze 
din sudul Libanului au declarat 
că aproximativ 50 de rachete au 
fost lansate în nordul Israelului 
dinspre Liban. .

MASS-MEDIA RAPORTEAZĂ ÎNTRERUPERI ALE SEMNALULUI GPS  .  ATACURI

Un diamant, o scutire de la ser-
viciul militar, un apartament... 
Sportivii care participă la Jocu-
rile Olimpice de la Paris primesc 
mai mult decât o medalie de aur, 
bronz sau argint. HotNews trece 
în revistă câteva recompense inso-
lite oferite pentru performanţele 
de la Paris.

 Cheung Ka Long şi Vivian Kong 
Man Wai din Hong Kong, meda-
liaţi cu aur la scrimă la Jocurile 
de la Paris, au primit din partea 
administraţiei locale bilete de me-
trou pe viaţă, la fel ca toţi ceilalţi 
sportivi premiaţi. Lanţul de săli de 
sport Pure le oferă, de asemenea, 
abonamente pe durată nedeter-
minată. Fiecare medalie olimpică 
le garantează sportivilor sud-co-

reeni scutirea de serviciul militar. 
Serviciul militar este obligatoriu 
pentru toţi bărbaţii apţi de mun-
că, pentru cel puţin 18 luni.

 Pe atletul care va câştiga prima 
medalie de aur din istorie a Malay-
siei la Jocurile Olimpice îl aşteap-
tă comenzi de mâncare gratuită. 
Norocosul câştigător va primi, de 

asemenea, un SUV Chery şi un 
apartament de lux.

Medaliaţii mexicani vor primi 
o sumă de bani fi nanţată, într-un 
mod original, din fondurile con-
fi scate de la un politician acuzat 
de spălare de bani, a anunţat pre-
şedintele Andrés Manuel Lopez 
Obrador. Un diamant, un pre-

miu de 250.000 de zloţi (58.000 
de euro), un apartament cu două 
camere, un tablou şi un voucher 
de vacanţă, acesta este premiul 
promis fi ecărui campion olimpic 
polonez la un sport individual.

Sportivii irakieni care s-au ca-
lifi cat pentru JO 2024 au primit 
un teren şi aproximativ 6.600 
de euro. Ei vor primi, de aseme-
nea, un salariu lunar de 400.000 
de dinari (275 euro) din partea 
guvernului.

În România, medaliaţii cu aur 
vor primi 140.000 de euro, cei cu 
argint, 100.000 de euro, iar cei cu 
bronz, 60.000 de euro. De aseme-
nea, medaliaţilor le-a fost promisă 
şi câte o maşină Hyundai Ioniq 5 
oferită de Ion Ţiriac. . C. Luca

recompense
Diamante, tablouri, scutiri de armată - premii pentru medaliaţii olimpici

Cetăţenii 
occidentali, 
îndemnaţi să 
plece din Liban

 ŞAPTE ŢĂRI 

EUROPENE CER 

VENEZUELEI 

SĂ PUBLICE 

DOCUMENTELE 

ELECTORALE
ACUZAŢII. Şapte ţări din 

Uniunea Europeană, printre care 

Italia, Franţa, Germania şi Spania, 

au cerut autorităţilor din Venezuela 

să publice documentele electorale 

pentru a asigura transparenţa 

deplină în jurul alegerilor de la 

sfârşitul săptămânii trecute, a 

declarat sâmbătă biroul premierului 

italian, citat de Mediafax. Declaraţia 

comună a celor şapte ţări ale UE se 

adaugă valului de critici venite din 

întreaga lume cu privire la modul 

în care Guvernul venezuelean a 

gestionat alegerile. „Facem apel la 

autorităţile venezuelene să publice 

imediat toate registrele de vot 

pentru a asigura transparenţa şi 

integritatea deplină a procesului 

electoral“, se arată în declaraţia 

celor şapte state, semnată şi de 

Portugalia, Ţările de Jos şi Polonia. 

Consiliul electoral al Venezuelei 

l-a declarat pe preşedintele 

Nicolas Maduro, afl at la putere 

din 2013, câştigător al alegerilor 

din 28 iulie, cu 51% din voturi, 

declanşând acuzaţii de fraudă din 

partea opoziţiei. Opoziţia afi rmă că 

propria sa numărătoare detaliată 

arată că Edmundo Gonzalez, 

candidatul opoziţiei, a obţinut 

probabil 67% din voturi. Unele ţări, 

inclusiv Statele Unite şi Argentina, 

l-au recunoscut pe Gonzalez 

drept câştigător al alegerilor.  

. Cristinel Luca 

ESCALADARE. Regatul Unit 

a intensifi cat pregătirile pentru o posibilă 

evacuare a cetăţenilor britanici din Liban, 

în urma asasinatelor de săptămâna trecută 

din Beirut şi Teheran, atribuite Israelului, 

care ameninţă să transforme războiul 

din Gaza într-un confl ict la nivel regional, 

relatează The Guardian, citat de HotNews. 

Mai multe ţări şi-au îndemnat cetăţenii să 

părăsească Libanul, pe măsură ce cresc 

temerile privind un confl ict mai amplu în 

Orientul Mijlociu. SUA au declarat că aceş-

tia ar trebui să facă acest lucru cu „orice 

bilet disponibil“, potrivit BBC. . C.L.
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Pictorul 
Ion Gâţă, 
30 de ani
de la 
moarte

S-au împlinit la sfârşitul lunii 

trecute 30 de ani de la trecerea 

la cele veşnice a pictorului Ion 

Gâţă, artist plecat din această 

lume la numai 48 de ani, vârstă 

la care mai avea multe de 

spus într-un domeniu spre 

care l-a îndrumat talentul cu 

care a fost înzestrat şi pentru 

care s-a pregătit prin studii de 

specialitate.

S-a născut pe 13 februarie 1946, 
în comuna Vârlezi, judeţul Galaţi. 
Stabilit din anii fragezi ai copilări-
ei la Brăila, unde şi-a urmat fami-
lia, a frecventat în acest oraş Şcoa-
la Generală Nr. 9, Liceul Teoretic 
Nr. 1, a studiat la Şcoala Populară 
de Artă cu pictoriţa Tamara Isbă-
şescu, între 1971-1974 a frecven-
tat cursurile Facultăţii de Desen 
din cadrul Institutului de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ din 
Bucureşti, unde i-a avut profesori 
pe Ion Cojocaru şi Traian Brădean, 
iar în perioada 1978-1981 a urmat 
cursurile aceleiaşi facultăţi, speci-
alizarea Muzeologie.

A lucrat ca profesor la şcolile 
generale din Ostrov şi Racoviţa, 
la Casa Pionierilor şi Liceul cu 
profi l industrial-petrol din Ianca 
(azi, Liceul Teoretic „Constantin 
Angelescu“), la şcolile generale nr. 
21 şi 29 („Mihail Sadoveanu“) Bră-
ila şi la Liceul de Arte „Hariclea 

Hartulary Darclée“.

 Peste 90 de expoziţii 
de grup şi colective 

În 1986, a fost primit în rându-
rile membrilor Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR), iar 
din 1992 până la data decesului a 
îndeplinit funcţia de preşedinte al 
Filialei Brăila a UAPR. Din 1974, a 
participat la peste 90 de expoziţii 
de grup şi colective organizate la 
Brăila, Constanţa, Galaţi, Buzău, 
Bucureşti, Tulcea, Bacău, Nantes 
(Franţa), Chişinău, precum şi la 
manifestări cu caracter naţional. 
Şi-a deschis expoziţii personale la 
Făurei (1978, 1984) şi Brăila (1979, 
1984, 1987, 1991, 1993), Plevna - 
Bulgaria (1989) şi în Franţa, la La 
Chapelle-sur-Erdre (1990, 1992), 
Vallet (1991), Bouaye (1992). Pos-
tum, i-au fost organizate expozi-
ţii la Galeriile de Artă din Brăila 
(1995, 2019), Muzeul Brăilei „Ca-
rol I“ - Galeria „Gheorghe Naum“ 
(2021) şi la Casa de Cultură „Ion 
Theodorescu-Sion“ din Ianca 
(2009, 2020). A participat la tabe-
rele de documentare şi de creaţie 
de la Brăila, în anii 1978, 1979, 
1980, 1982, 1983, 1984, 1985 şi 
1986.

O boală nemiloasă, descoperită 
târziu, i-a curmat viaţa pe 25 iulie 
1994. A fost înmormântat la Ci-
mitirul „Sfânta Maria“ din oraşul 

care l-a adoptat. În memoria sa, 
Liceul de Arte „Hariclea Darclée“ 
a iniţiat Concursul Interjudeţean 
de Arte Plastice „Ion Gâţă“, cu des-
făşurare anuală, destinat elevilor 
de gimnaziu. De asemenea, perso-
nalitatea sa este evocată în fi ecare 
an, la 13 februarie (începând din 
2000), în cadrul unor manifestări 
organizate de Primăria şi Casa de 
Cultură „Ion Theodorescu-Sion“ 
din oraşul Ianca. 

Lucrări ale sale se găsesc în 
colecţii de stat şi private din Ro-
mânia, Bulgaria, Franţa, Elveţia, 
China, Polonia, Grecia, Rusia, 
Olanda, Spania, Canada, Africa, 
Mexic, Belgia, Australia, Africa.

 Peisajul, preferat 
pe tot parcursul vieţii 

Creaţia lui Ion Gâţă include 
pei saje, fl ori, naturi statice, măşti, 
compoziţii cu scene biblice. S-a re-
marcat îndeosebi în genul peisa-
jului şi în cel al naturii statice, pe 
care le-a cultivat cu consecvenţă 
pe tot parcursul vieţii. A imorta-
lizat în tablourile sale imagini 
ale satului românesc, privelişti 
din bălţile Brăilei, din câmpia 
Bărăganului, din Delta Dunării, 
din zone colinare şi montane, s-a 
oprit asupra unor aspecte urbane, 
a surprins cu sensibilitate poezia 
inefabilă a fl orilor, şi-a ales ca mo-
dele în puţinele portrete realizate 

persoane apropiate şi dragi, cău-
tând să le pună în evidenţă fru-
museţea fi zică şi morală.

În ultimii ani de creaţie a 
pictat şi în cheie semiabstrac-
tă, având ca punct de plecare în 
acest demers unele obiecte de et-
nografi e şi artă populară (ciclul 
„Semn“). Căuta noi modalităţi de 
exprimare, noi mijloace prin care 
să-şi obiectiveze în materie sen-
sibilă ideile, gândurile, trăirile, 
simţămintele.

Peisajele sale sunt populate 
de margini de sat, gospodării ţă-
răneşti, grupuri de case, diguri, 
grinduri, întinderi de ape, bărci 
pescăreşti, stânci, arbori izolaţi 
sau în pâlcuri, munţi care spriji-
nă cu piscurile lor bolta albastră 
a cerului. Spaţiile cuprinse în ca-
drele tablourilor sunt vaste, ar-
tistul, deşi este un adept al repre-
zentării realului, al concretului, 
nu copiază motivele, ci le recreea-
ză conform concepţiei şi viziunii 
sale. Tablourile nu sânt încărcate, 
ci sufi cient de aerate. Schemele 
compoziţionale sunt variate, 
contribuind astfel la înlăturarea 
oricărei urme de monotonie. Ion 
Gâţă nu urmăreşte atât detaliile, 
ci simplifi că, creează imagini 
sintetice, care să exprime nu geo-
grafi a, ci spiritul acelor locuri. El 
însuşi mărturisea că nu doreşte 
altceva decât să facă portretul

GĂLĂŢEAN CONSACRAT ÎN BRĂILA  . IN MEMORIAM

peisajului aşa cum îl vede şi îl simte. 
De aici, reluarea în diverse forme a 
unor motive şi crearea unor cicluri 
ca „Iarna în Bărăgan“, „Muntele“, 
„Sonde“. În lucrările în care apar 
dealuri cu pante abrupte (precum 
cele văzute în copilărie la intrarea 
în Vârlezi dinspre Tg. Bujor), munţi, 
stânci şi chiar în ciclurile „Măşti“ şi 
„Semn“, materia picturală câştigă 
în consistenţă, este aşezată în pa-
gină şi cu pensula, şi cu cuţitul de 
paletă, culorile au sonoritate. Tablo-
urile cu subiecte inspirate din arta 
măştilor populare le-a pictat nu 
atât pentru semnifi caţia ritualică a 
acestora din urmă, cât mai ales pen-
tru posibilităţile cromatice oferite, 
paleta folosită fi ind desprinsă parcă 
din gramaticile expresioniste.

Naturile statice şi fl orile sunt 
pictate cu aceeaşi sinceritate, în 
tonalităţi calde, în organizări com-
poziţionale necomplicate. Se simte 
plăcerea cu care artistul este pre-
ocupat de redarea universului ma-
terial al lucrurilor, dar şi grija lui 
pentru formă şi culoare. Recuzita 
tablourilor se reduce de cele mai 
multe ori la câteva obiecte. Recipi-
entele în care sunt aşezate fl orile 
sunt în majoritate vase de lut ieşite 
de pe roata meşterilor olari sau bor-
cane transparente prin care se vede 
carnalitatea tijelor. Florile sale sunt 
vii, emană prospeţime şi frumuseţe, 
orchestraţia cromatică este condu-
să cu siguranţa celui ce stăpâneşte 
bine tainele meşteşugului.

Ion Gâţă şi-a încheiat prea tim-
puriu periplul terestru. A rămas în 
urma lui amintirea unui Om prie-
tenos, onest, bun, sensibil, hrănit 
cu bogate lecturi, a unui excelent 
pedagog şi a unui artist care a slujit 
penelul cu sinceritate şi profesiona-
lism. A rămas o operă substanţială, 
creată într-un timp atât cât i-a îngă-
duit destinul, pe care avem datoria 
să o facem cunoscută marelui pu-
blic de azi şi de mâine. .   Corne-

liu Stoica 

Ion Gâţă - „Casă în Balta Brăilei” u Ion Gâţă -  u

„Muntele Athos“

Ion Gâţă - „Toamnă în baltă” u

Ion Gâţă - „Peisaj mediteranean” uIon Gâţă - „Peisaj din Normandia” u
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VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285382) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, Micro 

21. Tel. 0743836065. (285065) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă, singur în curte. 

0749061313. (285359) 

 • Vând casă sat Furcenii Vechi, co-

muna Cosmeşti- Tecuci, Galaţi. Tel. 

0741404225. (285378) 

  • Şivita - Gospodarie 

6 camere/2000mp, apă, gaze, 

asfalt. Canalizare curând. Preţ 

50.999E. 0770.877.646. (994)  

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285380) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

ultracentral, curat, mobilat. Tel. 

0751136944. (285387) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285256) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi: electrician, silozari, 

laborant (debutant). Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838. 

(285298) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/ fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize, 

maiştri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi me-

canici şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583 (285327) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona Galaţi. 

Pentru mai multe detalii sunaţi la nr-

ul de telefon din anunţ. Tel.: 0747 185 

746 (interval orar 09.00 - 14.00, L - 

V). (285336) 

 • AEK SECURITY DIVISION SRL 

ANGAJEAZĂ PENTRU OBIECTIVE 

DIN GALAŢI ŞEFI TURĂ AGENŢI 

DE SECURITATE SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS LUNAR 

ÎN FUNCŢIE DE PERFORMANŢĂ 

TELEFON 0722.830 216 (285363) 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • SC angajează personal cu-

răţenie norma 8 ore/zi. Tel.: 

0745397696 (285376) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PERIOADA NEDETERMINATA 

0747886773 (285406) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 

Telefon 0743029283. (285386) 

 • Vând loc de veci fără lucrare, 

Cimitir Eternitatea, 6000 lei. Telefon 

0755909555. (285402) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • SC constructii civile: -amenajări, 

-încălzire pardoseală, -instalaţii 

electrice, -sanitare, -electrice, -ter-

mice. Tel. 0741582972 (285202) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285346) 

 DIVERSE  

 • SC Vanbet SRL cu sediul în sat 

Sălcioara, com. Banca nr.15, jude-

ţul Vaslui, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emi-

tere a autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii de creştere a 

păsărilor, cod CAEN 0147, pe am-

plasamentul din sat Şiviţa, com. 

Tuluceşti, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30, la sediul Agenţiei pen-

tru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, ju-

deţul Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

şi/ sau propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul APM Galaţi. 

(285292) 

 • INFORMARE: În conformita-

te cu prevederile Legii Apelor 

nr. 107/1996, cu modifi cări-

le şi completările ulterioare, 

COMUNA CUCA, JUDEŢUL 

GALAŢI, cu sediu în Sat Cuca, 

Comuna Cuca, Judeţul Galaţi, 

Str. Principală, nr. 684 inten-

ţionează să solicite de la A.N. 

“Apele Române” Administraţia 

Bazinală de Apă Prut Bârlad, 

SGA Galaţi, aviz de gospodă-

rire a apelor, pentru realizarea 

lucrărilor “REACTUALIZARE 

PLAN URBANISTIC GENERAL, 

COMUNA CUCA, JUDEŢUL 

GALAŢI”. Persoanele care do-

resc să obţină informaţii supli-

mentare cu privire la solicitarea 

avizului de gospodărire a apelor, 

pot contacta solicitantul de aviz la 

adresa menţionată. Persoanele 

care doresc să transmită obser-

vaţii, sugestii şi recomandări se 

pot adresa solicitantului după 

data de 11.08.2024 (285403) 

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei A.P.M. 

Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic 

Zonal - “CONSTRUIRE 8 BLOCURI LOCUINŢE P+5 ETAJE”, cu 

amplasamentul în municipiul Galaţi, str. Tecuci nr. 165A.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

•  În conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în con-

siderare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat.

•  Planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 pri-

vind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei şi faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări şi 

completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este 

situat în afara ariilor natural protejate de interes comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la A.P.M. Galaţi, pe e-mail la 

adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului.

Anunț privind vânzarea prin licitație publică
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați

1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

 Teren intravilan situat pe strada Brăilei nr. 148B, aparținând domeniului privat al Municipiului a. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134845, în suprafață de 354 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 123/29.02.2024; 
 Teren intravilan situat pe strada Română nr. 136 Lot 1, aparținând domeniului privat al b. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 125020, în suprafață de 215 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 125/29.02.2024;
 Imobil situat pe Calea Prutului nr. 2A, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, c. 
identifi cat cu numărul cadastral 134853, compus din teren în suprafață de 1.452 mp și 
construcție-clădire administrativă, cu suprafața construită de 156 mp și suprafața desfășurată 
de 312 mp, regim de înălțime P+1E. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. 
nr. 133/29.02.2024.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1.  Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada Domnească nr. 54.
 3.2  Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 

de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 
106, telefon: 0236/307.743, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: 
Bădărău Daniela.

 3.3.  Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

 3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 19.08.2024, ora 14:00.
4.  Informații privind ofertele: 
 4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 23.08.2024, ora 12:00.
 4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, strada 

Domnească nr. 54, parter.
 4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 27.08.2024, 

ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
31.07.2024.

PRF MP 003977 PRF MP 003978
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

5

1424 u Prima menţiune docu-
mentară a vămii de la Calafat. 
Prin acest punct se derula o parte 
din comerţul Ţării Româneşti cu 
Peninsula Balcanică.
1729 u Încetează din viaţă 
THOMAS NEWCOMEN (n. 1663), 
inventator britanic, pionier al 
descoperirii maşinii cu aburi.
1850 u Se naşte GUY de MAUPASSANT 
(m. 1893), scriitor francez.
1858 u Inginerul american Cyrus W. 
Field a terminat instalarea primului 
cablu telegrafic subacvatic, care 
făcea legătura între SUA şi Anglia.
1900 u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE FERNIC (m. 1930, într-
un accident de aviaţie la mitingul 
din Chicago, SUA), aviator, 
constructor de avioane.
1906 u Se naşte JOHN HUSTON 
(m. 1987), actor, regizor, scenarist 
american.
1922 u Se naşte MARIN PREDA 
(m. 1980), prozator, eseist, 
dramaturg, editor, traducător, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
mai multe premii.
1929 u Începe greva muncitorilor 
mineri de la Lupeni [a durat până 
la 9 august, acelaşi an].
1930 u Se naşte NEIL ARMSTRONG, 
(m. 2012) astronaut american, 
primul om care, la 20 iulie 1969, 
a păşit pe Lună.
1962 u Încetează din viaţă 
MARILYN MONROE (n. 1926), 
actriţă americană.
1969 u Încetează din viaţă LUCIA 
ECATERINA COSMESCU (n. 1916, 
la Galaţi), pictor, grafician.
1979 u Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL  jr., sculptor, pedagog.
1984 u Încetează din viaţă 
RICHARD BURTON (n. 1925), 
actor american de teatru şi film.
2007 u Încetează din viaţă 
FLORIAN PITTIŞ (n. 1943), actor, 
cântăreţ, membru al grupului 
„Pasărea Colibri“, realizator de 
emisiuni radio. 

Guy de Maupassant, 
maestru desăvârşit 
al nuvelei
Guy de Maupassant, nuvelist şi 

romancier francez, s-a născut 

pe 5 august 1850, la Château de 

Miromesnil, Normandia.

A studiat la Liceul „Corneille“ 
din Rouen. În 1870-1871, a parti-
cipat la războiul franco-prusac. 
Această experienţă va fi  exploa-
tată ulterior în creaţiile sale, 
numeroase nuvele fi ind inspira-
te din episoadele de luptă cura-
joasă a francezilor simpli contra 
invaziei şi de comportament laş 
al păturii burgheze, capabile de 
trădare pentru a-şi păstra averea: 
„Mademoiselle Fifi “, „La mere 
sauvage“, „Deux amis“, „Le pere 
Milon“ etc.

În 1871, s-a stabilit la Paris, 
lucrând ca funcţionar public la 
Ministerul Afacerilor Maritime, 
apoi la Ministerul Educaţiei. În-
tâlnirea cu Gustave Flaubert, 
care era prieten al mamei sale, 
a avut o importanţă decisivă în 
viaţa sa. În 1877, şi-a abandonat 
slujba de funcţionar, consacrân-
du-se literaturii. În 1880, i-a apă-
rut primul volum, de inspiraţie 
romantică şi parnasiană - „Des 
vers“. În această perioadă îl frec-
venta cu asiduitate pe Emile Zola. 
Împreună cu alţi scriitori care se 
declară naturalişti (Daudet, fra-
ţii Goncourt), a publicat o lucra-
re colectivă care conţine nuvele 
despre războiul franco-prusac - 
„Soirees de Médan“. Maupassant 
a semnat nuvela „Boule de suif“, 
care i-a asigurt succesul, fi ind 

considerată una dintre capodo-
perele sale.

Ulterior, a publicat câteva 
culegeri de nuvele, care de ase-
menea s-au bucurat de succes. A 
atins culmile perfecţiunii în arta 
nuvelei şi a devenit clasic al lite-
raturii franceze. Perioada 1881-
1891 a fost deosebit de fecundă. 
Apariţia primului său roman, 
„Une vie“, a fost salutată de Lev 
Tolstoi, care l-a numit cel mai bun 

roman francez după „Mizerabi-
lii“. Romanul „Bel-Ami“ i-a adus 
succesul mondial.

Creaţia lui Maupassant cu-
prinde circa 300 de nuvele, reu-
nite în 18 volume, şase romane, 
trei piese de teatru şi trei volume 
de impresii de călătorie.

A încetat din viață pe 6 iulie 
1893, într-o clinică din Passy,  
Île-de-France. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 35:57 am

apune

58:30 pm

Timişoara

30 1818

Cluj

28 1414

Bucureşti

33 2020

Galaţi

31 1818

Constanţa

28 2222

Braşov

25 1414

Londra

26 1818

Paris

30 1717

Madrid

39 2323

Roma

35 2323

Chişinău

29 1818
VARIABIL. Astăzi, cerul va fi  acoperit 

dimineaţă, dar se va însenina după-amia-

ză. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 31 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 18 grade Celsius. Există 3 la 

sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 6 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 46 la sută.  . surse online

meteo 5 august România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei avea parte de o zi mai 

dinamică mai ales în viaţa 

personală. Respectă-ţi 

promisiunile!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Deși pot apărea unele provocări 

confuze, ar fi  bine să rezolvi 

acum chestiunile legate de 

cămin.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar trebui să-ţi reconsideri 

priorităţile. Dai dovadă de 

ambiţie, te implici în proiecte 

bune.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Canalizează-ţi forţa pentru a-ţi 

depăși limitele. Vei reuși azi să te 

faci repede plăcut de toţi. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un moment favorabil 

pentru socializare. Exprimă-ţi 

sentimentele cu prudenţă!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fii răbdător și acţionează cu tact 

atunci când este vorba despre 

persoanele dragi. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua va începe cu o energie 

frumoasă. Sunt avantajate 

călătoriile și chestiunile de 

familie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Diplomaţia și toleranţa vor fi  

punctele tale forte azi. Nu-ţi 

neglija activităţile casnice! 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești energic și dornic să realizezi 

multe. Fii mai relaxat, te vei 

bucura de vești bune.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai parte de o zi interesantă, 

condimentată cu surprize 

plăcute în sfera amoroasă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Faci faţă provocărilor și pui 

lucrurile în ordine. Este o zi bună 

pentru împărtășit emoţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești mai interesat de lucruri 

concrete și te bazezi doar pe 

fapte. Ai grijă de sănătate.

horoscop
5 august

fi lmul zilei
LUNI, 5 AUGUST 

remember
Toni Morrison (1931-2019)

Scriitoarea americană Toni 
Morrison s-a născut pe 18 
februarie 1931, la Lorain, Ohio. 
A fost prima autoare afro-
americană distinsă cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1993), 
Academia suedeză preţuind 
modul în care aceasta folosea 
limbajul, dar și „forţa sa 
vizionară“.

A crescut într-o familie 
pentru care a fost importantă 
moștenirea culturală a 
comunităţii afro-americane, dar 
și literatura, artele și tradiţiile 

locale. A studiat la universităţile 
Howard și Cornell. A lucrat ca 
redactor la „Random House“ și 
ca profesor de scriere creativă 
la Universitatea Princeton, până 
în 2006.

Cărţile sale surprind 
experienţa feminină în 
diferite perioade din viaţa 
comunităţii afro-americane. 
A ajuns cunoscută după ce a 
publicat romanul „Beloved/
Preaiubita“, care i-a adus 
Premiul Pulitzer, în 1987. 
Cartea a fost ecranizată, în 
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NOAPTE DE FOC  
PRO CINEMA. ora 22,45, acţiune, crimă, thriller, 2019, SUA

  Cu: Sean Patrick Flanery, Dolph Lundgren, Chuck Liddell  u

Titlu original: Acceleration  u

Rhona este o femeie abilă şi experimentată în lumea criminalităţii, dar se confruntă 
cu un mare pericol când fiul ei este luat ostatic de către Vladik (Dolph Lundgren), un 
lider al mafiei. Pentru a-şi elibera fiul, Rhona trebuie să îndeplinească ordinele lui 
Vladik, într-o cursă contracronometru, eliminându-i pe duşmanii acestuia.  

07:00 Telejurnal matinal

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Vis la Paris (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Jocurile Olimpice (R)

12:44 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Jocurile Olimpice (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Vis la Paris

19:30 Parisul necunoscut

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:55 Jocurile Olimpice (R)

00:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris 2024 (R)

02:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris 2024 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Marele Zid

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional (R)

SUA, Acţiune, Comedie, SF
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10       

cu Simona Gherghe - 

sezon nou

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Mame bune şi nebune (R)

SUA, Comedie
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Tu urmezi! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

07:20 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
08:55 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
11:25 Harry Potter şi camera 

secretelor

SUA, Aventuri, Familie
14:00 Julia

SUA, Biografic, Dramă
14:45 Zborul de noapte

Marea Britanie, Acţiune
15:35 Downton Abbey:                     

O nouă eră

Marea Britanie, Dramă
17:40 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

22:00 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
00:15 Cavalerul

SUA, Biografic, Dramă 

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara cu Bogdan         

si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 România în bucate

15:58 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

17:00 Ora de vara cu Bogdan   

si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
19:58 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:10 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 5 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 august

rolurile principale jucând 
Oprah Winfrey și Danny Glover. 
Cu zece ani înainte, câștigase 
Premiul „National Book Critics 
Circle“, pentru romanul 
„Song of Solomon/Cântecul lui 
Solomon“.

A primit, în 2012, Medalia 
Prezidenţială a Libertăţii. A 
fost laureată a distincţiei PEN/
Saul Bellow pentru Realizări în 
Ficţiunea Americană, în 2016.

A încetat din viaţă pe 5 
august 2019, la New York. 
. P.V.O. (diferite surse)
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De la Voltaire citire…

ORIZONTAL: 3) Veste de la ţară (sg.) – Suveran u

slav – Element al viitorului. 4) Crustaceu comestibil 

– Spectacole la orele dimineţii. 5) Prezente la curs! – 

Chiar lângă noi – Institutul Naţional al Lemnului (siglă). 

6) Oasele gambelor – Urmaşii dogilor. 7) Mijloc de 

distrugere! – Luat la bătaie – Curbat la mijloc! 8) Lucrat 

cu îngrijire – Una fără frica celui de sus. 9) Rămas 

în părăsire – Maşină pentru curăţat seminţele de 

impurităţi. 10) Sortimente de îngrăşăminte – Localitate 

în Franţa.

VERTICAL: 2) Creatori de hamuri – Vechi dosar la u

arhivă. 3) Turkish Petroleum International Company 

(siglă) – Cei care se produc subit. 4) European 

Economic Community (siglă) – Momente de delir. 5) 

Doc gol! – Zeci de sute – Impune sistarea discuţiilor. 6) 

Dormitorul bunicii – Beţe… rupte! – Tors gol! 7) Termen 

pentru un băiat, în familie – Spusa care alungă un 

animal. 8) Data trecută – Autotun antiaerian (abr.milit.). 

9) Primele din clasă! – Cui cu fl oare dublă – Mersul 

calului între pas şi galop. 

Dicţionar: AZE.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

5 4 8 1

8 1 9

6

4

8 7 9 4

9 2 6

3 2 4 5

2 9 7

3

1 4

4 7 9

7 8 5 6

8

4 3 8

3 5

3 1 4

3 6

5 6 9 2

glume
Vasile Ghica 

1
Un vecin îi spune altuia:
- Pisica ta a făcut un zgomot 
îngrozitor noaptea trecută.
Celălalt îi răspunde:
- Așa este. De când a mâncat 

canarul, crede că poate să cânte.
2

Un copil îi povestește cu 
entuziasm învăţătoarei:
- Mama mea mă iubește 
foarte mult!
- Cum ţi-ai dat seama de asta?

- Păi, pe tata îl tot schimbă, dar pe 
mine mă păstrează.   

reţeta zilei
Tocăniţă 
cu chorizo

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 ardei kapia, 

1 ardei verde, 1 ceapă, 1 lingură pastă de ardei, 1 foaie 

de dafi n, 100 gr cârnaţi chorizo, 75 ml vin alb, 4 fi re 

pătrunjel, 2 linguri ulei, sare, piper. 

PREPARARE. Cartofi i se curăţă şi se taie 

cuburi. Se toacă cubuleţe ardeii şi ceapa. Se călesc 

în ulei, se adaugă chorizo tăiaţi felii şi se mai căleşte 

totul 5 minute. Se adaugă pasta de ardei şi foaia de 

dafi n. Se stinge totul cu vin şi se dă câteva clocote. Se 

adaugă cartofi i, se presară sare şi piper. Se adaugă 

500 ml apă şi se fi erbe circa 20-25 de minute. Se 

adaugă pătrunjelul tocat, se stinge focul şi se acoperă 

cu capac.  . R.C.

tv
mania
Virgil Ianţu 
se însoară… 
când alţii 
divorţează

u Mire tomnatic. Iertare (da)
că sună maliţios! Departe de mine 
astfel de intenţii. Poate m-am 
molipsit de la Teo Trandafi r şi 
Ilinca Vandici, care au „tocat” 
vestea matrimonială deunăzi, 
la „Follow us!”, pe Kanal D2. 
„Mie mi-a căzut basca! De ce?! Se 
însoară Ianţu, după o poveste de 
iubire care durează de 20 de ani, că 
au fată mare! Și-a cerut viitoarea 
soție, pe Roxana, în căsătorie, în 
urmă cu vreo 19 ani, dar s-a gândit 
că, la un timp, e bine să-i aducă 
aminte”, a anunţat Teo. Despre 
culisele acestei nunţi a povestit 
Ilinca: acum 19 ani, Virgil Ianţu 
şi-a dorit binecuvântarea preotului 
în relaţia cu Roxana, dar ce să 
vezi?! Nu s-a putut fără certifi catul 
de căsătorie. „Doamne-Doamne nu 
putea să-i dea binecuvântare decât 
dacă un domn cu steagul pe piept 
și cu pixul în mână spunea că e de 
acord să facă asta. Relația lor de 20 
de ani înseamnă mult mai mult 
decât orice fel de act și orice fel de 
căsătorie”, a spus Ilinca Vandici, 
declarând sus şi tare că ea nu mai 
crede în căsătorie. Dreptul ei! Mie 
mi s-a părut minunat mesajul prin 
care Virgil Ianţu i-a spus „La mulţi 
ani!” Roxanei, acum câteva zile, pe 
Facebook: „Nu știți ce faină e fata 
asta din poze. E un om cum rar 
întâlnești și sunt foarte norocos că 
a apărut în viața mea. Datorită ei 
mi s-au întâmplat cele mai bune 
lucruri de care mă bucur astăzi. 
Mulțumesc, Rox, pentru bunătate 
și pentru înțelegere, pentru râsul 
nostru zilnic, pentru copia ta, 
Jasmina, și pentru tot ce faci 
pentru cei din jurul tău și pentru 
mine”… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Baba... oarba!

Roata 
satului

Bate toba

...

...
Nereu�ită

A 
pă�i

Diametre 
(inv.)

A da 
de perete
În�elat (!)

Condusă spre 
turmă

Locuinţă

Urcat 
de-aiurea

Trase 
în ţeapă

Raci!
Corina 
Stanciu

Fac rost de 
ţesături

...

Un �al cu cad 
în coadă!

Strada 
mică

Acuza 
de bază!
Repede... 

în faţă!
Prins la 
încălţări
Ro�i... cu 

nimic în faţă!

Singure!
Datul 
înapoi

Detergent 
lichid

A gre�i... cu 
fain în coadă

Nereu�ită
Unici!

Greu de gasit 
(fem.)

Singuri!
A 

nu face nimic

Singuri!
Bold

Teme... 
scrise!

Mei!

Dana 
Andrei
Radu 
Florea

Vânzător de 
dulce

Tunică!

Puse la 
dosar

Gh. Gurău

Rea 
de gură

(scriitor, fi losof, istoric, dramaturg și prozator francez; 

1694-1778;numele adevărat: Francois-Marie Arouet; 

a adoptat pseudonimul în 1718, după încarcerarea la 

Bastilia)
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Poveste economică 
de succes, în comuna 
Costache Negri
În ultima vreme, fenomenul 

abandonării satelor de 

către tineri a început să 

capete conotaţii fericite, prin 

reîntoarcerea acestora acasă, 

după ce au deprins secretele 

muncii bine organizate în 

străinătate.

Fenomenul plecărilor din ţara 
de baştină nu este specifi c Româ-
niei şi nici ireversibil. Irlanda se 
confruntă cu o masivă reîntoarce-
re a cetăţenilor plecaţi în căutarea 
unei vieţi mai bune, grecii şi cetă-
ţenii fostei Iugoslavii se întorc şi ei 
masiv acasă. La noi, piaţa a reglat  şi 
salariile, care au crescut din lipsă 
de mână de lucru califi cată, astfel 
că persoanele care se întorc ajung 
să fi e plătite cu salarii apropiate de 
cele din Occident.

Din nou acasă, 
după nouă ani de muncă 
în străinătate

O astfel de situaţie s-a materia-
lizat la Costache Negri, acum şapte 
ani, când fraţii Georgică şi Cătălin 
Cărămidaru s-au întors acasă, după 
nouă ani de muncă în Italia. „Am 
lucrat în combinatul siderurgic 
gălăţean ca lăcătuş şi sudor, dar în 
Italia m-am perfecţionat în monta-
je şi în tăieri cu plasmă CNC“, ne-a 
spus Georgică Cărămidaru.

Spre deosebire de alţi tineri care 
cochetau cu ideea de a rămâne de-
fi nitiv în Italia, fraţii Cărămidaru 
şi-au pregătit cu meticulozitate 
reîntoarcerea, şi-au strâns în timp 

sculele necesare şi, punând mână 
de la mână, plus câteva împrumu-
turi, şi-au achiziţionat utilajul cu 
care acum sunt printre puţinii 
care folosesc tehnologia de tăiere 
cu plasmă.

În ciuda faptului că în Germa-
nia, Olanda şi Belgia sunt oferte de 
muncă pentru cunoscătorii aces-
tei tehnologii cu salarii de 3.500 
de euro pe lună, fraţii Cărămidaru 
au ales să revină în România. Cei 
care revin stăpânesc tehnologia şi 
tehnica de lucru care au făcut eco-
nomiile occidentale să prospere, 
iar acasă fac ce se face oriunde în 
ţările dezvoltate, la acelaşi nivel.

„Nu există lucrare pe care 
să n-o putem executa“

„Am avut de învăţat de la ita-
lieni, mai am încă foarte mult de 
învăţat, dar acum îmi permit să 
intru pe piaţă cu o ofertă tehno-
logică specială, cu care realizez 
produse deosebite. Când am ple-

cat, angajatorii italieni au plâns, 
pentru că pierdeau un om de bază, 
nu le-a convenit. Acum şapte ani, 
m-am întors împreună cu fratele 
meu şi am început să lucrăm în 
metal diverse produse, garduri, 
balustrade, construcţii metalice. 
Am început construindu-ne pro-
pria hală de 1.200 metri pătraţi, 
în care am lucrat împreună. Apoi 
ne-am separat, pentru a ne ocu-
pa fi ecare de un alt sector, dar 
funcţionăm în acelaşi loc. Avem 
opt angajaţi de aici din comună. 
Cu excepţia unuia singur, toţi am 
lucrat în Italia şi toţi ne-am întors 
acasă. Chiar acum lucrăm la con-
strucţia unor staţii de autobuz 
pentru Pipera, am terminat deja 
unsprezece dintr-o lucrare pen-
tru care vom factura un miliard 
şi jumătate de lei, în bani vechi. 
Avem maşini de tăiat cu plasmă 
CNC, vopsim în câmp electrosta-
tic, lucrările pe care le executăm 
nu sunt unice, dar în zonă nu se 

fac lucrări atât de complexe ca ale 
noastre. Am ajuns la nivelul la care 
nu a fost vreo lucrare pe care să nu 
o putem executa, nu am refuzat 
niciuna“, ne-a explicat Georgică 
Cărămidaru.  

Sfârşitul e un nou 
început, pe un nivel 
cu o treaptă mai sus

Concluzia despre situaţia eco-
nomică actuală a României, spre 
deosebire de cea dinainte de ade-
rarea la Uniunea Europeană, pre-
cum şi nivelul oportunităţilor de 
afaceri de acum ne-au fost lămu-
rite cu o simplitate dezarmantă de 
interlocutorul nostru, atunci când 
l-am întrebat dacă ar mai pleca s-o 
ia de la zero în Italia: „Niciodată! 
Acum ştiu cu ce se mănâncă toată 
treaba asta. Dacă ar fi  să o iau de 
la zero, o iau de la zero în Româ-
nia, nu în străinătate. Acum am 
mai multe şanse aici“.  .  Adrian 

Onicescu 

FIRMĂ DE CONFECŢII METALICE DUPĂ MODEL ITALIAN  .  TEHNOLOGIE 

PRF PVL 000035

UNIREA BRANIŞTEA,                   

LA AL TREILEA  

EŞEC CONSECUTIV
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Unirea Braniştea a ajuns la trei eşecuri 

consecutive: 2-4 cu Dacia Unirea Brăila 

(amical), 1-2 cu Sporting Lieşti („Cupa 

României“), 2-3 cu CSM Rm. Sărat 

(amical). > pag. 08

VIRGIL IANŢU     

SE ÎNSOARĂ… 

DUPĂ 20 DE ANI
TV MANIA. Se însoară 

Virgil Ianţu, după o relaţie de 20 

de ani! Şi-a cerut viitoarea soţie în 

căsătorie în urmă cu 19 ani, dar s-a 

gândit că, după un timp, e bine să-i 

aducă aminte! > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

31 luni

5 - 10 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 august 2024

31

PRF PVL 000027
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